
І 1 <Ік\ •
етарі всіх країв єднайте ся!

Прол

-

к

’•> -Яріп 5 ШШ, !
.. . . '

ИрЯ
Шт
і

т _
[V " '

' ■: - •З*
рі?

:~л

ТЬе Шогкіп§ РеоріеУКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛ ДЕМОКРАТИЧНОЇ ПАРТП 
В КАНАДІ.

/
ОВОАК о і ІЬе таишшю ВОСІАЬ ПВМООКАТЮ РАНТУ

іп САНАМ.
щОРГАН

ХЛ/ІМІЧІРЕО. МАМ.Р.О. ВОХ 3658. 1

Ц—в
СУБОТА, 22 ЧЕРВНЯ, 1918. УОЬ.Х.N0. 50.8АТПВВАУ, ЛЖЕ 22пД, 1918.Ч. 50.РІК X. Шг і

АРОЗРУХИ У ЕСТИ І В БЕРШШ
ВЕЛИКА РЕВОЛЮЦІЯ НА УКРАЇНІ І
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ІТАЛТЙЦТ ВІДБИВАЮТЬ 
АВСТРІЙСЬКІ АТАКИ.

ДО ВСІХ РОБІТНИКІВ 
І ФАРМЕРІВ.

ЛЬШЕВИЗМ ШИРИТЬ ПРОГНАЛИ ПОПА ЗА... 
СЯ В НІМЕЧЧИНІ. “БОПЬШЕВИЗМ"

СТО ТИСЯЧ РОБІТНИКІВ і УКР. НАРОД ПОВСТАЄ 
ВИЙШЛО НА СТРАЙК. ПРОТИ НІМЦІВ.

РОЗРУХИ У ВІДНЯ 
І в БЕРЛІНІ.

!
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ІТОВПА ШТУРМУЄ РЕЗИДЕН­
ЦІЮ ПРЕМ1ЄРА.

Сподіють ся генерального 
страйку.

ЛОНДОН, 20 червня. — У Ві- 
днн вибухли вчера поважні роз 
рухи, каже депеша з Амстерда­
му до “Ексчендж Телеграфну. 
Товпа вломила ся до кількох пе 
парень, обкидала камінем ре­
зиденцію преміера а також од­
но крило палати Гофбурґ. До 
столиці вислано з поспіхом ка­
валерію для приверненя поряд­
ку. В депеші згадуєть ся, що 
правдоподібно зі стане прого­
лошене воєнне право.

Розрухи вибухли як протест 
проти зменшеня порцій хліба.

РОЗРУХИ ВИБУХЛИ ТАКОЖ 
В БУДАПЕШТІ, ПРАЗІ 

І В ЛЬВІВСЬКІМ 
ОКРУЗІ.

Чотири тисячі австро-нїме- 
цького війська здавлюють без 
порядки у львівськім окрузі, в 
Галичині, як се говорять одер­
жані тут нейтральні донесеня.

Поживні розрухи вибухли у 
Відни а також в Будапешті" і 
Празі; в тім послїднім місті они 
особливо серіозні.

В цілій Австрії розклеєно 
прокламації, які оповіщають, 
що правительство відкрило при 
готована до революції, яка бу- 

I яе здавлена силою.

Безпорядки ширять ся в по- 
I лудневославянських провінці-

ПРО ЩО ВИ ПОВИННІ ВСЕ 
І ВСЮДИ П40ИЯТАТИ?

1. Що в Вінніпегу будує ся 
Український Робітничий Дім, 
отже Ваш Дім.

2. Що той Дім має служити 
лише інтересам робочого лю­
ду, отже Вашим інтересам.

3. Що той Дім будує ся за гро 
ші лише робітників, отже за 
гроші тих, до котрих Ви нале­
жите.

АВСТРІЙСЬКУ ОФЕНЗИВУ
НАЗИВАЮ! “ГОЛОДО­

ВОК) ОФЕНЗМВОЮ”.

Жовніри худ! і слабі.

РИМ, 20 червня. — Текст іта­
лійської офіціальної заяви го­
ворить:

“Від Монтенелльо аж до мо­
ря боротьба продовжає ся з за 
взятєм без перерви. Вчера ми 
посунули ворога назад на пів­
ніч від зелїзницї Майте Бел- 
люно і приневолилисьмо його 
вицофати його фронт атаку де 
що в сторону північно-східного 
заглубленя коло Монтенелльо, 
забравши в полон 1,226 вязнїв 
і велике число машинових ка­
рабінів.

Мотоднський піп В. Айвенс 
в церкві “МеВоп^аІІ” в північ 
нім Вінніпегу, зістав суспендо 
ваний властями методиської 
церкви з свойого уряду в тій 
церкві, його хотіли перене­
сти до другої церкви, однак 
він пропозиції не приняв а по­
становив залишити дотеперіш- 
ну свою організацію. За при­
чину його суспендованя мало 
послужити те, що він в своїх 
проповідях в церкві голосив 
пацифізм, соціялїзм і ...больше 
вйзм.

ВІДЕНЬ ПОБОЮЄТЬ СЯ ГЕ-1 ВЕЛИКА РЕВОЛЮЦІЯ В КИЇВІ 
. НЕРАЛЬНОГО СТРАЙКУ.

ЛОНДОН, 19 червня----- Як
доносить депеша до “Ексчендж 
Телеграфну з Ціріху, у Відни 
і Найштадт було много страй­
ків з причини зменшеня розпре 
дїлюваних порцій хліба. Одно­
го разу поліція була змушена 
розганяти ворохобників. Депе­
ша додає, що у Відни сподіють 
ся майже генерального страйку 
і ситуацію уважають за поваж-

ЛОНДОН, 17 мая. — Генерал 
фон Рісберг заявив в рейхста­
гу, що німецькі жовніри, повер 
таючі з Росії, перейняті доль­
ці евицьки ми ідеалами і вно­
сять в Німеччину бунт»

40.000 узброених селян повста­
ло проти гнобителів.

ЛОНДОН, 19 червня. — Пе­
релапана депеша бездротного 
телеграфу, яка була переслана 
з Москви до Ексчендж Теле­
граф Ко. доносить, що в Київ! 
розпочала ся велика революці- 
я. Склади артилерії експльодо- 
вано а на улицях міста іде без­
перестанний бій. Революція по 
ширюеть ся на полтавський і че 
рнигівський округи. В револю­
ції бере участь сорок тисяч уо- 
ружених і зорганізованих се­
лян.

СОЦІЯЛЇСТИЧНА ПАРТІЯ 
ПРОТЕСТУЄ ПРОТИ ПІД- 

ВИСШЕНЯ ЦІНИ 
ПОЖИВИ.

АМСТЕРДАМ, 19 червня. — 
Берлінський “Форвертс”, німе­
цький соціялїстичний орган 
і орган соціял-патріотичної бі- 
льшости) оголошаючи підвиж 
ку ціни хліба до 5 пфенігів за 
фунт, каже, що та ціна прине­
се землевласникам один білїон

ну. 4. Що будові того Дому не 
поможуть ні пани-капіталїсти, 
ні попи, а лише мусять збудува 
ти його самі робітники, отже та 
кі самі, як Ви.

5. Що Вам. як членови робі­
тничої кляси, як одному з тих,

Піп Айвенс брав визначну у- 
часть в недавнім страйку в Він 
нїпеґу, промовляючи на робіт­
ничих вічах і редагуючи вида­
вану підчас страйку робітничу 
газету “ЬаЬог Також
в своїй церкві говорив все в ко 
ристь страйкерів. Ті, ІЙо чу- А*» *отРих іетересів і за чи.

гроші будує ся Укр. Роб. Дім в 
Вінніпегу, — належить також 
помочи будові того Дому. /

100.000 РОБІТНИКІВ ВИЙШЛО 
НА СТРАЙК.

ЛОНДОН, 20 червня. — Де­
пеша з Ціріху до “Ексчендж 
Телеграфну говорить, що у 
Відни вийшлояа страйк» арсе­
налі Вулькан і в фабриках ае­
ропланів Варшаловського біль 
ше як 100.000 робітників.

Депеша додає, що заворуше 
ня повстали в передмістях Ві­
дня, Фаворітем, Марґаретен, 
Оттакрінг і Бріґіттенай.

НІМЦІ ПОЧАЛИ ОФЕНЗИВУ 
В ПОЛУДНЕВІЙ РОСИ.

ЛОЙДОН, 18 червня. Ні­
мецькі війська в полудневій Ро 
сії почали 15 червня офензиву 
на схід від воронїжського фрон 
ту, — каже російська правитель 
ственна бездротна депеша. 
Німці наступають в околицях 
Варнїска (?), Ростова і Ветлуй 
ска, і мінїстер заграничних 
справ Чічерін повідомив амба 
садора йоффе в Берліні про по 
слїдні події. Амбасадор зістав 
також повідомлений, що ні­
мецький комендант на Вороніж 
ськім фронті запропонував ро 
сійському комендантови нову 
лінію.

марок додаткових зисків і за“Вздовж ріки Піави люта бо­
ротьба хитаєть с: ча-боєвих лі] нього коньціе будуть слідувати

пі движки цін молока, масла І 
волового мяса. Соціалістична

нїях. Ворог напирає з рішучі­
стю і твердістю а наше військо 
ставить опір з великою завзяті­
стю і відвагою.

іли проповіди Айвенса кажуть, 
що він дійсно говорив в “боль 
шевицькім”, дусі. Про його 
проповіди писала також преса.

Ходять чутки, що Айвенс має 
тепер обняти редакторство ви 
сше згаданої “Лейбор Нюс”, я- 
ка має бути відновлена.

партія, каже ся часопись, фор­
мально протестувала перед пра 
вительством на тій основі, що 
та підвижка зовсім певно ви­
кличе найбільше негодоване.

і
Тому киньте свою лепту на 

Робітничу Сьвятиню в Вінніпе­
гу, а тимсамим Ви поможете со 
9і і цілій робітничій клясї.

Спішіть з щедрими жертва- 
бо будова Укр. Роб. Дому 

продовжає ся і гроший конь- 
ше потрібно!

. .Всі враз! Але всі як один! 

Ком. Будови Укр. Роб. Дому. 

Вох 3658, Зіа В. 'Фіппірее, Мап.

“Вчера по полудня ворог ви 
конав атак численним сьвіжим 
військом і спершу здобув був 
дещо грунту перед Дзенсон, а- 
ле відтак зістав здержаний а пі 
знїйше був змушений наспівши 
ми нашими резервами до відсту

і

НІМЦІ ВТРАТИЛИ ВІД ПОЧА­
ТКУ РОКУ 835 АЕРО- 

ПЛЯНІВ.

ПАРИЖ, 20 червня. — (Че­
рез оттавську агенцію Райте- 
ра). — Видано заяву, в котрій 
говорить ся, що Німці втрат і- 
ли на західнім фронті" 2 червня 
48 аероплянів і 9—10 червня 49 
аероплянів," в той час коли во­
ни признають ся лише до втра­
ти 8-ох або 10-ох. Бритійцї спу 
етили на землю 33 з 49 німець­
ких аероплянів.

Французи втратили в січню 
20 аероплянів, Німці 78; в лю­
тім Французи втратили 18, Нїм 
ці 79; в мартї Французи 50, Нїм 
ці 186; в цьвітню Французи 46, 
Німці 136; в маю Французи 60, 
Німці 356.

Всього разом Німці втрати,’. • 
від 1 січня до 31 мая 1918 р. 
835 аероплянів.

СИТУАЦІЯ З ПОЖИВОЮ НЕ 
БУЛА ЩЕ НІКОЛИ ТАКА 

ГРІЗНА.

ми
ФОН БЕТМАН ГОЛЬВЕГ 

ДУЖЕ ХОРИИ.

АМСТЕРДАМ, 20 червня. — 
Кольонська “Фолькс Цайтунґ” 
доносить, що Др. фон Бетман 
Гольвег, бувший канцлер дуже 
хорий.

іі,
пу.

АМСТЕРДАМ, 20 червня. — 
Наспівші сюди донесеня з Нї-

“Наше військо енергічними 
контратаками вспіло зменши­
ти боєвий простір на захід від 
Сан Дона ді Піаве. В наші руки 
попало 513 воєнних вязнїв”.

Чесько словацькі відділи вже 
беруть участь в бою і відважно 
та з завзятєм ведуть боротьбу 
по стороні Італійців.

“ГОЛОДОВА ОФЕНЗИВА”.

Головна кватира італійської 
'армії, 20 червня (через Асоші- 
ейтед Прес). — Що австрійська 
офензива проти Італії є рішу­
чо “голодовок) офензивою”, 
доказано на основі нових роз­
поряджень і заяв знайдених при 
вязнях. Ті документи були під 
писані офіцирйми почавши від 
фельдмаршалка Конрада фон 
Гецендорфа а скінчивши на ре 
ґіментових комендантах, 
дин, який зістав виданий ко­
мендантом славного реґіменту, 
що носить назву архикнязя 
Кароля, каже:

“Жовніри, пригадайте собі 
ту добич, яку ми здобули від 1 
талїйцїв послїдної осени; вів­
ці, корови, воли, склади повні 
доброї одежі і споживчих за­
пасів, консервованих продук­
тів, муки і цукру. Подумайте 
про свою еїмю. Думайте про 
білий хліб, який ви можете здо 

Мі- бути для всіх”. (Оттаким спо­
собом заохочують цісарські на 
ганячі своїх жовнірів до бою! 
Добра заохота!?.. — “Р. Н.”)

Кореспондент відвідав много 
груп соток вязгіїв, котрі є ху­
ді і слабі. Они росказують, що 
в послїднім місяци они мали ду 
же мало поживи і зі страхом о 
повідають про зимові місяці, я

меччини і Австрії вияснюють, 
ПОСЛІДИ і клопоти в подвій 

ній монаршії ізза ситуації з пб 
були ще ніколи такі

що

Покликають до війська.

Большевицький воєнйий де­
партамент зарядив мобілїзаці- 
ю всіх робітників і селян уро­
джених від 1893 до 1897 р.р. в 
богатьох провінціях. Мущи- 
ни є покликані на шість місяців 
до активної служби і ті, що від 
кажуть ся від служби будуть 
строго карані революційними 
трибуналами.

живою не 
грізні від початку війни. Аґіта 
ція по цілім краю росте над­
звичайно і власги в Австро-У-

ях.

ЗМЕНШЕНЕ ПОРЦІЙ ХЛІБА 
ВИКЛИКАЛО НЕСПОКІЙ 

В ЦІЛІЙ АВСТРІЇ. горщинї відносять ся до ситу­
ації з великою обавою. к ■

АМСТЕРДАМ, 20 червня. — 
Віденські депеші до німецьких

НЕСПОКІЙ І МИРОВІ ДЕМОН­
СТРАЦІЇ В БЕРЛІНІ.

ЛОНДОН, 20 червня. — Си­
льно цензуровані приватні 
сьма одержані в Штокгольмі 
згадують, що недавно в Берлі­
ні, Гамбургу і Кольон відбули 
ся демонстрації за миром і то 
кількох робітників убито а бо- 
гато осіб арештовано, як про 
се доносить депеша до “Мор- 
ЦІНҐ Пост” зі Штокгольму. По­
ліція і військо розігнали товпи 
демонстрантів.

газет кажуть, що зменшене пор 
ній хліба в Австро-Угорщині 
викликало величезний неспо­
кій в цілій подвійній монархії. 
Всі австрійські часописи, без 
ріжницї на партії, протестують 
проти тої правительственної 
МІРИ, домагають ся її усуненя і 
жадають негайної помочи від 
Німеччини і Угорщини. Партій­
ний комітет німецьких соціялї- 
стів в Австрії 
Чий зазив до робітників аби о- 
ни підождали на рішене віден- 
ськоі робітничої ради і щоби у 
никали

І

пи-
9

ПОСЛЇДНИЙ НАСТУП НА ЗА­
ХОДІ КОШТУВАВ НІМ­

ЦІВ 80,000 ЛЮДИЙ.
ПАРИЖ, 18 червня. — Капі 

тан А. Тардіе, який їздив ра­
зом з премієром Клємансо на 
фронт, сказав в неділю, по сво­
їм повороті до Парижа, М. Гу- 

. тінови, редакторови “Ехо де 
Паріс”, що вісімдесяти тисяч 
Німців зістало убитих, ране- 

або забраних в неволю під 
час офензиви межи Монтдідієр 
і Нойон.

кі они переживали. Кусень чор 
ного хліба, який они мали на 
оказ, показує, що він зробле­
ний з житної соломи і бара­
боль.

■Іеревики на плїнниках добре 
оббиті цьвяшками були зро­
блені нами самими або куплені. 
Більшість з них має гроші, але 
паперові або зелїзні.

Більшість з них має медалі" за 
хоробрість, але всі они робле­
ні з підлого металю; не мають 
анї одного медалю з золота а- 
бо срібла. На деяких медалях 
є образ цїсаревої Зіти обведе­
ний лавровим вінцем; они зро 
блені з цинкової мішанини. 
Вязнї радо продають ті медалі" 
за кілька “пенніс^ італійських 
гроший. Більшість зловлених 
жовнірів є ясноволосі молоді 
мущини і загально мають зіпсу 
ті зуби.

О-

видав налягаю-.

Іч
І

всяких ексцесів або пе- 
РЦМваня роботи. Відозва 
і|'е'Що комітет зробить о стрий 
протест проти 
Пій хліба і

ВІДЕНСЬКА РОБІТНИЧА РА­
ДА, ПОНОВНО ДОМАГАЄ 

СЯ МИРА.

ка- них

зменшеня пер­
екине всяку відві-

чал ьність 
Жите.

АМСТЕРДАМ, 19 червня. — 
Депеша одержана тут каже, що 
віденська мійська рада ухвали­
ла в вівторок резолюцію проте 

зменшеня порції

за введене сеї міри в АНГЛІЯ ВИДАЄ ДЕННО ПО- 
ВЕЇ*Х 34.М1ЛЇОНИ НА 

ВІЙНУ.

ЛОНДОН, 18 червня, 
нїстер Андрю Бонар Ло пред- 
кладаючи бьогодня в парлямен 
ті під голосованє кредит в сумі 
500,000.000 фунтів штерлїнґів 
заявив, що денні виЦатки Вели 
кої Британії на війну виносили 
пересічно в фінансовім чверть- 
річю 6,848.000 фунтів штерлїн- 
гів, що рівнає ся $34,240.000.

'і

ІД° ВІДОМА ЧЛЕНАМ КОМІ­
ТЕТУ УКР. РОБ. ДОМУ.
зиваеть ся всіх членів Ко- 

“ТЄІУ У-<Р. Роб. Дому прибу- 
в неділю, 23 червня, о 10 го- 

* ИН1 перед полуднем до Мінюк 
Галі-5б0 Доферин 
Важне заеїдане.
Комітету
ЯВИТИ

стуючу проти 
хліба.

Віденська робітнича рада у- 
хвалила резолюцію поновлюю­
чу домаганє за “як найскоршим 
загальним миром, без огляду 
на великі перешкоди на дорозі 

під тепері-

і
І-.

I; ЩІІ'і -ч
, ул. на дуже 

Кождий член 
повинен обовязково 

ся на сім засіданю.
Екз. Ком. У.Р.Д.

і |Жг

мирових змагань 
шию хвилю”.

іїьШі .шішй/

АВСНІУЕЗ ОР ОМТААЮ

Число 49. ї

РАТНСЬКИЙ
НЇПЕГУ!

А І

ПАЗДРІЯ
И:

нь з уст ............. _
а посідане рук ' і? 
х кашель .. “
іа конвульсію "" 1,5 
а нагнїтки ...... —
а порплї в голові о гкі 
іа розвільнене

іа нестравність 
а сверб. скіри . " і'іС! 
а веснянки .. /її 
гемороїди а

а хрипку .........
і біль в 
а нервовість 
і бите серця . . 
а запелене оле-

ї англійську

•• 2 До

на

1.75
1.25крижах _. .75

ЇЛО
1.75

1.25
ь 1 75а хробаки і дїтий Гло 

і солітер . . 
і біль горла 
'бковане дїтий іІ5о 
. проти поченя

4.50
1.75

ЇЛО

І ТУІНтРЕО, МАК.

ІІ
$1.000,000

артистів. — Се мо- 
маєте грамофон. 
)М НАЙБІЛЬШИХ

і

В.
це і пісні сьвітдвої е 
ашій кімнаті. (
ри рідної пісні і музики, І 
Усе те, що у кождої лю- ] 
їм вона живе і дорожить, і 
Ьшій душі час затемнив і З 
нь, які Вам співала Ваша з 
жливо, що у Вашйі душі ; 
к, які Ви співали у своїм | 
Ібули ся ті пісні, що роз- ! 
и прозябати перші пупіки !

душу голос нашого ґра-

Г, СПІВ, ГУМОР, 
ДЛЯ КОЖДОГО.

іюмбія” Грамофон $25.00.

І задатку, решта заплати­

те грамофон $22.00. До- 

(’СНИКІВ (подвійних плит),

о.’іок даром.

КОРДІВ.
ти.
на дворі 
вітре
ііла березок ька
горі козак воду носить

івий Марко 
ходи Грицю

ІК

К).
*ІЯХ, ЦЯХ

іая рута
<а Варшавського 
стра, Полька

о

,ий рекорд по 90 цт.

АКМА
піре§:, Мап.

й УКРАЇНСЬКИЙ 
1ЕВНИК

К"
іаші інтереси, 
нть:

$4.00
2.75
1.50<•

таку адресу:

К”

Сіеуеіапй, ОЬіо.

:анцелярія

) нотар.
Зрокраеві і тутешні. Виро- 
даємо шіфкарти до Европ 
.сьвіта. Купуємо, продаємо 
дрвги .через суд.

фінській мові. Адресуйте.
51, \А/1 N N І Р Е С МАЇ4

1

ТОВОАТО

.4

ЙІ

і

Ь

З РАМЕНИ У.С.Д.П. ПАРТІЇ
В НЕДІЛЮ, ДНЯ 23 ЧЕРВНЯ, 1918.,

О ГОД. 2.30 ПО ПОЛУДИМ

В САПИ МІНЮКА
під. ч. 260у2 Доферин Евню, виголосить

ТОВ. ПРОФ. ДР. ОЛ. СУШКО
ТРЕТИИ З РЯДУ ПРЕЦІКАВИЙ ВИКЛАД НА ТЕМУ:НшднБегів
Де, коли і серед яких народів повстала віра в богів? 
На кілько тисяч літ перед нами? Звідкиля взяли ся 
старинні перекази жидівського народа про сотворе­
не сьвіта і перших людий та про потоп? Що то є 
“Енума Елїш”, або старовавилонська Біблія? На усі 
ті питаня дасть нам ш. прелєгент певну і ясну відпо­
відь на основі останніх великих наукових відкрить в 

Вавилонїї, Палестині й Египтї. 
Користайте усі з нагоди!

А памятайте при тім, що саля Мінюка є простора і хо­
лодна, та що на місци зможете відсьвіжити ся холод­

ними напоями!
Приходїть усі, що шукаєте дійсної науки і правди

ВСТУП ВІЛЬНИЙ. ГОСТЯМ РАДІ.
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ч#"*
•ь він їх? Чи СЬМІЛОСТИ І ВІДІ 
рібних а шкідливих галапасів? Чи може 
і з їхнім туманенем, що без них жити не

“А ми (?! — “Р.Н.”) і в
> ПОСВЯТИЛИ жите ДЛЯ ПІДЙЄСЄИЯ т,

зиваемо “народ”, дивимо ся на сю велику дитину, на — ,
витвір нашої уми, так як кождий батько дивить ся на свою може? :
любу дитину — через рожеві окуляри — доки дитина не О, нї. Віримо, що вже не за довго прийде та хвиля, що 
виросте і не дасть батькови по голові, що аж окуляри роз- він позбудеть ся тих своїх громадських черваків і перестане го- 
сиплять ся. Ми ідеалізуємо народ і представляємо його дувати їх на те, щоби они за його піт і кров учили його як кра- 
собі таким, яким ми хотіли би його мати, а забуваємо ,що ще возити гнобителів на своїх плечах.

він таким не є, і ніколи таким не буде, як довіхУ ми в вето Та хвиля вже Ие далеко. І тоїіу дийуйіо ся, іцо ті панські 
будемо вмовляти, що він є вершком досконалосте .так са- наєм^ івйдуки . ще з такою нечуваною безличністю пишуть 
мо як нічого иншого, хиба велике ледащо, не виросте з подібного рода річи, які є справді доливайєм оливи до огню, 
дитини, яку батько лишень гладить по головці і вмовляє але до огню народного гніву. .
в ню, що вона все знає і розуміє.” Краще б собі в свої одурілі голови поналивали тої оливи,

“Ми”!?.. “Ідеальні народні діячі”!?.. можеб їм легче і ясніше, стало.
Хто то такий — “ми’ ідеальні народні діячі”, що сердить А покищо ми не можемо не дивувати ся і не питати себе: 

ся на свою “велику, дурну розбазґрану дитину” — на “витвір Чи ті перомази хорі чи божевільні?
•'нашої уяви” — на “те, що ми називаємо “нарід”?

Хто се? Може справді якісь велитнї, народні мужі, котрі і 
служать народови, борять ся за його права і кращу долю? Ко­
трі терплять через те, але мимо того віддають себе в жертву 
за той народ?

О Іронїйо! Колиб хоч ті, котрі читають онті нещасні газет­
ки не знали тих пяниць, нікчемних агентів*-народних деришкі- 
рів, тих панських гайдуків, що писали висше наведені рядки, то 
легче булоб їм читати ту цинічну базгранину.

І они? Они, ті, що посьвятили своє жите одурюваню і за- 
продуваню народа, туманеню і шахрованю його на кождім кро­
ці, затяганю його в ярмо, притоптуваню в багно, точеню народ­
ного поту і крови, сьміють звати ся “ідеальними народними ді­
ячами”?

ІІІЩГ “ВОВОТСНГО НАВОО”
, (ТЬе Жогіапв Реоріе)

ТЬе оїіісіаі огдап о$ іЬе Цкгаіпіап 8осіа1 Ветосгаїіс РагТу, 
Аїїіііаіеві тік іке 8. IX Рагіу о£ Сашків.

РиЬІіаЬеі веті-хгеекіу Ьу
ТЬе Вхєсчііує СоштіМее о£ Ше II. 8. В. Р. ої Сжшміа.

Щіппірек, Мав.

ла, ‘охоронювана сїч0Вйй 
від посягань чорносотенні 
бородів (?). ВідбувалиГ
ДИКІ сутички. ”

ЗО цьвітня Рада, охОр0в„
прийТяГаднституцїуЗ]

як независимої 
републики.

О-
діячі, що

ак

жі 873 Маіп 81,
демократНчГ:!. Моузіик, Мапа§іп§: Е<Шог аші Мапа^ег.

РЬопе 8і. Зокп 1465 
ЗиЬасгірііоп $2.50 рег уваг.

І
Я

і
БІЙКА РОБІТНИКІВ 

МЕЦЬКИМИПАТРУЛЯМИ В дЙ?" 

ПЕРШОГО МАЯ

“РОБОЧИЙ НАРОД”
Одинока в Канаді і найстарша з Америці соціял-деМократична 

часописи, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.
Виходить два рази на тиждень.

За редакцію і адміністрацію відвічае Д. Мойсюк.

1

СМОЛЕНЬСК, 8мая_%
ські робітники ВІДСЬВЯТКу 
день Першого Мая, * 
шли бійки з

причім
Німецькими кіУ 

ми патрулями, після чог0Г 
був ся розгром партійних 
ціялїстичних комітетів і 
рештовань.

ВІСТИ З УКРАЇНИ. чРічна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50 
Рукописий не звертає ся.

ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА. 
ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.

(Депеші “Вєстнїка” до владивостоцької “Дальокої Окраїни”).НІ,
Сі-

СКЛАД НОВОГО “УКРАЇН­
СЬКОГО” ПРАВИ- 

ТЕЛЬСТВА.

ської армії і фльоти, має право 
помилуваня.

Христіянська православна йГ 
ра проголошена пануючою.

Власність проголошена не- 
тикальною. Примусове відчу- 
жанє ся нерухомого маєтку до­
пускаєте ся тільки за відповід­
ним винагородженєм; горожа- 
нам дасть ся повні свободи в

РЯД}!
і

Адреса до “Р.Н.” така: 
“ВОВОТСНУТ МАВОП”

о

РОЗОРУЖЕНЄ
В КИІВІ.

НАСЕЛЕЩХУіппіреег, Мап.Вох 3658, (8*а. В.) КИЇВ, 8 мая. — Склад ново­
го “українського” правительст- 
ва остаточно сформував ся. 
Представляє ся він так:

Тимчасово виповняючий о- 
бовязки предсїдателя ради мі­
ністрів, мінїстер народної про- 
сьвіти і тимчасово виповняю­
чий обовязки міністра загранич 
них справ Василенко, кадет, 
бувший асистент міністра про- 
сьвіти в кабінеті Керенського.

Мінїстер внутрішних справ і 
тимчасово виповняючий обовя 
зки міністра почт і телеграфів 
Лизогуб, бувший предсїдатель 
полтавської земської управи.

Мінїстер фінансів — Ржепец- 
кій, кадет, директор банку.

Мінїстер торговлї і проми­
слу Ґутнїк, кадет, предсїдатель 
одеського біржевого комітету.

Мінїстер рільництва Кіянї- 
цин, предсїдатель полтавської 
земської управи.

Мінїстер продовольчих справ 
Соколовскій, полтавський про­
мисловець.

Мінїстер праці Ваґнер, був­
ший професор київського по­
літехнічного інституту.

Мінїстер народного здоров- 
ля — доктор Вюбинскій.

Мінїстер судівництва — про­
фесор Чубинскій, бувший сена 
тор кримінального департамен

МОСКВА, 8 мая. — в Київі 
розпорядженє

? ХОРІ ЧИ БОЖЕВІЛЬНІ? на • командц
функцюнованє телєфона 
рестане в -звязи з почавшим,9 
масовим розоруженєм 
ня. Приказ віддати

,

І для кого они се пишуть? Хто читає їхні шмати? Чи ж не 
той самий “народ”, якому ті “ідеальні народні діячі”, коли пе- 
реповісти просто хлопською мовою, кажуть просто так:

Ти народе є чимсь таким, що навіть не є для нас великих 
людий замітне, що ми доперва придививши ся через окуляри 
змогли в уяві витворити собі то щось, що називаємо “наро­
дом”. Ти народе є великим дурнем, що нічого не знає і нічого 
не може доказати. Волі тобі не треба, бо ти з ньої зробиішсва- 
волю. На себе нема що дивити ся через “рожеві окуляри”, але 
вчити нагаєм. Бо... пишуть “Новини” і “Укр. Голос”:

“Через такі рожеві окуляри оцінювали ситуацію на У- 
країнї найвпливовійші члени поваленої Центральної Ради, 
які ідеалізували витвір своєї власної фантазиї”.
І через те “їхня роля скінчена.”

“Скінчена тому, — кажуть “Новини”, — що в тім гур­
ті високоідейних і горячо люблячих свою Україну людий, 
не знайшло ся і одної досить твердої руки, щоби по бать- 
ківськи взяла добрий патик і висмагала розмазану дитину”. 
Тебе “народе”, уяво фантазії, треба нагаєм по хребті.
І дальше ті нужденні газетки покладають надію, що се, чо­

го не зробила У. Ц. Р., зробить нове правительство.
“Чи нове українське правительство, чи перший україн­

ський гетьман обновленої (!? — “Р.Н.”) України зуміє най­
ти ся в новій ситуації і дати Україні давно вижидану, кріп- 
ку і ділову управу, покаже недалека будучність”.
І певно радують ся, що той царський, а тепер кайзерівсь­

кий підніжок сповняє їхні задушевні бажаня і заводячи “давно 
вижидану, кріпку і ділову управу” точить невинну кров мас 
працюючого люду на тій, по їхньому, обновленій Україні.

Бо, бачите, у звироднілих собак тепер доперва, за Скоро­
падського Україна зістала обновленою.

І горе вам панські раби, колиб ви посьміли противити ся 
тому,- що тепер дїєть ся на Україні! Горе тим масам працюю­
чого люду, робітникам і селянам на Україні, що' повстають про­
ти кайзерівського диктатора Скоропадського!

Бо се, після панських гайдуків з “Новин” і “Українського 
Голосу” є “народний злочин”.

“Як довго гетьман Скоропадський і його правитель­
ство буде стояти за цілість і повну независимість україн­
ської землі,— пишуть они — так довго він є символічним 
виразом української державної думки, І під сю хвилю між­
народної заверухи є народним злочином кидати йому ко­
лоди під ноги”.
А гетьман Скоропадський і його правительство не лише 

що стоять за цілість і повну независимість української^землі 
(лиш не народа), але й за якнайдальше розширене її і якнайда­
льше привернене старих порядків, отже зовсім певно по думці 
укр. чорносотенних, панських гайдуків тепер тимбільше народ­
ним злочином є кидати правительству Скоропадського колоди 
під ноги.

Значить, вибух революції на Україні і вся дотеперішня бо­
ротьба з властю гетьмана-диктатора Скоропадського і наїз- 
дників Німців є великими злочинами? І всі ті дійсно великі і 
заслужені народні діячі, які нині стоять з народом проти Ско­
ропадського і Німців є злочинцями? Сам професор Грушев- 
рький, якого ті дві шматки до недавня по під небеса вихвалюва­
ли, є вже нині злочинцем?

О гади! Виплекані за пазухою того бездольного народа, 
котрому ви тепер хочете своїми брудними ходаками по голові 
топтати?. Доки вже той бідний народ буде вас терпіти?

Чому вже справді не розтопче він своєю сильною стопою 
усього того плюгавого хробацтва, що точить його організм і 
затроює ум!...,

ЦЕ МОЖНА ніяк не дивувати ся тому, всьому, що пишуть ре- 
П дактори тутешніх українських продажних газет. *'

Не можна не дивувати ся не тому, що они пишуть брехні, 
отуманюють і баламутять читачів своїх Газет, бо се, впрочім, бу 
ло їхньою роботою увесь час і они се завсїгди робили.

Але не можна не дивувати ся сьому, що они пишуть тепер 
іменно тому, що навіть читачі їхніх газет нині вже пізнають ся 
на їхній брехні, крутарстві, одурюваню, і перевертаню правди 
до грри ногами.

Не можна не дивувати ся їхній безграничній підлоті і без- 
личности.

Не можна також не дивувати ся терпеливости чи несьвідо- 
мости читачів тих газет.

Бо й якже не дивувати ся читачеви, що читає напримір на 
одній стороні такої газети про дану справу одно, а на другій 
стороні читає про туж саму справу друге, зовсім противне.

Читає, напримір, в католицькім органі новинки про те, що 
Німці воюють з большевиками на сході і що большевики не пе­
рестають бороти ся проти Німців, а загляне до редакційної ста 
тї і там находить “хляпанє” бувшого соціаліста, а нинїшного 
ревного заступника католицького редактора, що большевики 
то найлучші приятелі Німців.

І той читач покрутить головою, поміркує хто з них двох 
варят — редактор чи він? і не вияснивши собі сего питрня, жде 
дальшого числа газети і знова читає. —

Довго йому бере заки йому остогидне крутарство і брехня, 
заки відкриють ся очи і він побачить правду та кине раз на за­
всїгди довгі роки кредитовану газету.

Читає чоловік другі продажні газети, — та сама історія.
Читає “побожно-католицький і раціонально-поступовий” 

“Український Голос” і в новинках та ріжних вістях з України і 
Росії находить, що правительство Скоропадського, встановле­
не і піддержуване на Україні Німцями, не є властиво правйтель- 
ством українським, але російсько-польським дїдичівським.

Читає бпзнесово-пяні “Новини” і в новинках та ріжних ві­
стях находить те саме.

Читає, що відібрано народним масам свободу, рабують їх, 
знущають ся, мордують, заводять попередні лайдацькі поряд­
ки і в ньд’го будить ся почуте ненависти до гнобителів, до Ско­
ропадських, його опікунів і помічників.

Але загляне до редакторських премудростий тих газет, а 
звідтам на нього повіє зовсім иншим вітром. Редактори да­
ють йому холодний туш і роблять з нього дурня.

. Ти читачу дурень — кажуть йому ті редактори. На дармо 
ти віддаєш ся поривам твоїх почувань, які обманюють тебе. Все 
що стало ся на Україні є як найпотрібнїйше і найлучше. Того 
власне й треба було, що стало ся.

Народ — се дурниця; гетьман — головна річ.
Воля — се дїточа забавка, якої понятє народ мішає з сва-

населе- 
оруже ро.

склеєно ранком; населене у„е. 
реджало ся, що оруже повинно 
бути винесене на улицю не пі- 
знїйше як до десятої години ра

границях установлених зако­
ном. Ґ арантії перестеріганя 
адміністрацією своб„ід є чисто 
паперові.

Гетьман Скоропадський звер 
нув ся до українського населе- 
ня з відозвою слідуючого змі­
сту:

Ге. но.
РозпорядженьВ ЗВЯЗИ з би 

лєтинами київських газет, 
кликало напружений настрій,! 
поглублявший ся видом міста,! 
перемінившого ся в уоружешя 
табор. Особливо богато вій! 
с.ька було сконцентровано в ро| 
бітничих мастях і на думської 
площі.

Рівночасно почались масовії 
ревізії; рідко удавалось нахої 
дити оруже і властителі його] 
підпадали арештованю за його 
невидане.

На приказ губерніальногокі 
менданта, винні в затаюванню- 
ружя будуть засуджені на ві­
зницю до 6 місяців з заміною 
на кару 5.000 рублів і вислане і 
границь України.

В робітничих мастях розору- 
жене перейшло порівнано ги­
дко.

За своє спасене Україна обо- 
вязана центральним державам 
продовжаючим і по ниуї бо­
ротьбу за цілість і спокій У краї 
ни. Надії, що прії піддержці 
центральних держав українське 
правительство установить по­
рядок і справить ся з економіч 
ним безладєм, не оправдали ся. 
Через се Скоропадський прого 
лошує себе гетьманом всьої У 
країни, проголошує Централь­
ну і Малу Ради, а також земель 
ні комітети розвязаними, всіх 
міністрів з помічниками увіль­
неними. Заміть скликаня У- 
становчих Зборів обіцяєть ся 
вскорі видати закон про вибо­
ри до українського сойму. За 
возить ся неограничене право 
власности, а також повна свобо 
да торговлї, обіцяєть ся наділ 
за плату землею малоземель­
них селян і обезяеченє прав ро­
бітників.

№

І

1
■ •
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І 11

і І

1 .о*

я ту.1*
Державний 

гіроф. Афанасєв, бувший упра­
витель київською конторою 
державного банку.

Державний секретар Ґіжиц-

контрольор
ДІДИЧІ ВИБИРАЮТЬ УКРМ 

ЇНСЬКИХ МІНІСТРІВ.
МОСКВА, 8 мая. — 29 цьвіті 

ня в Київі закінчив ся з’їзд зе­
мельних властителів, проголо­
сивших на послїднім засідай 
генерала Скоропадського геп 
маном України. З’їзд вручи 
Скоропадському неограничев 
права. . Припускаєть ся слідую 
чий склад кабінету України:

Бувший товариш міністра на 
: родної просьвіти в кабінеті Ке 
І ренського Василенко, кадет, я 
мінїстер народної просьвіти, - 

і міністром комунікаційних до-

ІІ
НІМЦІ АРЕШТУЮТЬ УКР. 

СОЦІЯЛЇСТІВ.кій.І
Пост воєнного міністра 

занятий. Тимчасово управляє 
міністерством начальник гене­
рального штабу полковник Слї- 
віньскій.

В склад нового правитель- 
ства увійшов також великий 
властитель цукроварні Бобрінь 
скій.

не
СМОЛЕНЬСК, 8 мая. — 3 Киї 

ва доносять, що в Миколаєві 
Німці розоружують робітни-
ків.

-і В Екатеринославі арештова­
на конференція- срЦіял-демокраІ! тів.

І і В Полтаві арештовано бога­
то соціялїстів-революціонерів.

і> І

ї о
ріг.

І чволею. ДВА ПРАВИТЕЛЬСТВА 
В КИЇВІ.

Лизогуб, лівий октябрист, 
—■ міністром внутрішних сира

Бернацкій — міністром фі­
нансів.

Проф. Афанасєв — держав- 
!ним контрольором.

Шелюхін — міністром юсті- 
і ції (судівництва), пост котро­
го він занимав в кабінеті Го- 

| лубовича.
Кандидатом-' на пост воєнно-! 

: го міністра назвали атамана і:: 
! мецького штабу Евмашкевич- 
іГорбацкого (?).

Міністром народного здоров 
ля — Дюбиньскій.

ні ГЕТЬМАНСЬКА ВЛАСТЬ...

МОСКВА, 8 мая. — Гетьман 
всьої України видав розпоря­
дженє, установлююче порядок 
правлїня Україною і вибір 
державного сойму. Згідно з 
розпорядженєм, вся повнота 
горожанської і воєнної власт і 
зосеродоточена в руках геть­
мана: він назначує міністрів і су 
діїв, руководить фінансовою і 
заграничною політикою Украї­
ни, є начальним вождом україн

Про право народ не повинен питати -— але повинен перше 
всего памятати про обовязки.

Ось читайте, що пишуть про се “Новини” а за ними пере- 
• друковує “Укр. Голос” в статі п. з. “Не доливайте до огню о- 

ливи”:

II.
СМОЛЕНСК, 8 мая. — В Киї­

ві є фактично два правитель- 
ства — Рада і Скоропадський. 
Послїдний"проголошений “хлї- 
бородами” (?) диктатором і 
гетьманом з неограниченою вла 
стю. Йому поручено скинути 
Раду. До сеї пори сього не зро 
блено.

Після відомостей з Київа, 5 
мая Рада ще істнувала, засїда-

'“Нарід, в якім забитий ідеал своєї державносте, се ве­
лика, дурна, розбазґрана дитина, яка мішає понятє волі з 
сваволею, яка і дорастаючи до повнолїтности, не годна по- 
розуміти, що повнолїтність приносить єї перше обовязки, 
а відтак доперва права, і що єї право кінчить ся як раз там, 
де зачинає ся право другого”.
А дальше пишуть ті газети про своє відношене до того на­

рода ось що:
І

X
мали ногу, “скорше можна відірвати ногу, чим їхня компанія, себ то решта їхньої компанії бу- щось було у воздусї, але не моглисьмо сказати, 
стягнути чобіт”. Ми покинули ту роботу саме- ла прийшла, то они булиб мали за богато пожи- що саме. Дощ почав падати знова і лив пото-1СЬВЯТКОВАНЄ ПЕРШОГО 
в хвили, коли попри нас переходив лікар. “Що ви. Многі з тих, для котрих они приготовили о- ками. Коли пів до десятої вечером ми були на МАЯ В КИЇВІ ЗАЛЕЖА- 
ви там робите?” він спитав нас. “Ми хочемо ді- бід, не потребували його вже більше. Тому то означенім місци, то побачилисьмо всі головні у- ЛО ВІД НІМЦІВ,
стати чобіт”. “То ви мусїлиб їх розрізати; не нам радо дано їсти так богато, як ми хотіли, лиці заповнені військом, так само заосмотреним МОСКВА, 4 мая. — 3 Кус** 
тратьте часу, зі скостенілої ноги ви чобота не Тільки ми скінчили їсти, зараз мусїлисьмо уста- у все і узброєним до штурму як і ми. Заосмо- доносять, що в Київі заміси 
стягнете”. Він пішов дальше. Все те не обій- вити ся знова в ряди. Поволи зібрало ся разом -ціенє до штурму складаєте ся з уніформу зро- Ради утворено під покровите» 
шло ся без брутального жарту. Один стоячий кількох жовнірів з нашої компанії. Ми устави- бленого з полотна, шапки, легкого маршового ством Німців буржуазно-дії1' 
близько інфантеріст сказав, вказуючи на мер- ли^ся в ряд, так як всякий призвичаєний у війні, пакунку, шатрового полотна, начиня до вареня, чівське правительство, назва» 
твих: “Тепер ви вже знаєте; оставте їм їхні старі Тоді" прибув “старий”. Один з офіцирів зарапор- шатрових кілків, зелїзної порції, і, у саперів, 
чоботи, они не хотять ходити босоногі”. Жарт тував йому компанію, але здаєте ся не зарапорту також із траншейних знарядів. Підчас дня 
визвав сьміх. І чому було не сьміяти ся? Тут вав числа бракуючих жовнірів. Може бути, що зібрали наші ‘‘КІашоШп”, ^еб

ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
ДЕЗЕРТИРА.

11 і]
«я І ?

XIV.
УТЕЧА З НАД МАРНИ.

1 (Продовжене.)
“Заберім ті плащі інфантерістів”, хтось ска­

зав; “що за ріжниця ? Плащ є плащ.” Ми спра­
вді" пішли і зняли плащі з кількох трупів і стали 
пробувати на себе. Стягане тої одежі була не 
легка справа, бо трупи були вже тверді як кава­
лок дерева. Але що-ж ми мали робити? Не мо- 
гли-ж ми дальше вганяти в наших рукавах від 
сорочок! Кождому щось не приставало добре 
і ті, що були не вдоволені, мусїли ждати на луч- 
шу нагоду. Ми, розумієте ся, потребували та­
кож чобіт; але чоботи на трупах, які лежали пе­
ред нами не були богато лучші від наших. Они 
ходили в них так довго як ми в своїх, але ми по 
думали, що все одно ми можемо їх оглянути. 
Ми почали дивитись і знайшли пару досить до­
брих чобіт. Они були дуже малі, але все-ж ми

і'вибравше укр*Ш гетьманьством 
їнським гетьманом генер*Е І ми
Скоропадського. А

За послїдні дні" настрій в * 
ві був досить напружений, в* 

_ сьвяткованем
Ґенерал Айхгорн3* 

може# 
німець'

то наше ва­
ми були поза небезпекою. Що нас обходили ті, старий не дбав про се, бо він навіть не питав чи осмотренє знова разом. Ми .стояли на дощі і 
другі? Ми все ще були живі а ті, що там лежа­
ли, не чули вже більше нічого. В війні" ми не ба­
чили инших річий а лучшого нас ніхто не у- 
нив.

ми знаємо що небудь про одного або другого, ждали. Ми не знали ще, що станеть ся. Відтак 
Він виступив перед компанію і сказав (знак йо- нам дано росказ відняти замки від карабінів і 
го доброго настрою)” Добрий ранок, вояки!”. сховати їх в торби від хліба. Карабінів тепер не 
(А була тоді сема година вечером!) Ми відпо- можна було уживати до стріляня. Ми 
віли йому чимсь в роді хрюканя, такого, як се відчувати, що наближало ся, а іменно, нічний а- 
инодї робить одно зьвіря і кплячим сьміхом так з багнетами і ручними гранатами. Отже що- 
крізь вищирені зуби. Без великих короводів би не постріляти один другого в темноті, ми ма- 
нам приказано піти до возів зі знарядами, які ли усунути замки від карабінів. Ми стояли там 

недалеко північного виходу з міста і на- десь до 11 години, аж нарешті нам приказано 
брати карабінової амуніції і по три гранати для борити ся. Ми не розуміли, що се все значило і 
кождого. “Сеї ночи пів до десятої ви маєте ста- булисьмо особливо здивовані послїдним роска- 
вити ся тут; кождий жовнір мусить мати 500 па- зом, який, однак, був радо всїми нами прийня- 
тронів, три ручні гранати і запальники до запа- тий. По грохоті", який все ішов покотом, ми су- 
люваня їх; відійти!” дили, ще бій все ще не зменшив ся в силі, і не-

По дорозі" до возів зі знарядами ми зауважи- бо було всюди червоне від палаючих1 сіл і сїль- 
Були там, однак, полеві кухні, які належали ли, що всюди стягаєте ся до купи жовнірів, які ських домів, 

па були так тверді, що чобота не можна було до инших частий армії. Они приготовили обід, потратили свої компанії і що з великою скорі- 
стягнути. “Киньмо се,” сказав один з тих, що три але не могли позбути ся всьої їди; навіть колиб стю творить ся нові формації. Ми відчували, що

сти в звязи з 
шого мая. 
явив, що сьвяткованє 
ти тільки за дозволом 
кої команди.

:
II

1 почали
Хоч справді по дорозі ми дістали трохи хлі­

ба випросивши його, але всеж ми були зовсім 
голодні. Нашої полевої кухні ніде не було ви­
дно. Служба нашої полевої кухні, фуражуючий 
офіцир і фельдфебель завсїгди любили краще 
обороняти свою вітчину кілька десяток миль по­

думали, що на котрогось з нас они будуть добрі, за фронтом. Що їх другі обходили? Що їх ми 
Двох з між нас пробувало їх зняти. “Але они ду- обходили? Так довго, як они не потребували і- 
же припасовані”, замітив один з них. На поміч ти в місця досягані арматним огнем, они були 
їм поспішило ще двох. Двох держало ногу мер- вдоволені. Товаришованє кінчить ся там де по- 
твого жовніра, а других двох тягнуло чобіт. Од- чинаєть ся полева кухня.

„нак они не могли нічого зробити; ціла нога і сто-

:

IIІ
: СИЛОЮ Ро3>:

УКР. ВЛАСТИ
ОРУЖУЮТЬ СЕЛЯН. ^

СМОЛЕНЬСК, 29 цьвітня. ^ 
На Україні, в повітах тараш* 
ськім, радомисльськім і У?#

стояли ота

і

ськім йде розоруженє ( 
ня українськими властями 
мецькими військами.

Населене супротивляєть
Відбувають ся кровавіо^ч 

У»
(Дальше буде).

•і.

-
}

'

авсніуез ор октаві
товомто

о

війн з фінлян,
БУРЖУ.Фкас"одАинний д. 

к ПРАЦІ.

висилає кайзерови 
лобитну телеграму.

мая. т1—

Сенат

ПЕТРОГРАД, 8 
ляндський коресподент
вой Жізнї” подає,, що роз 
дженєм сенату переведене 
те закону про 8-годинний і 
чий день приостановляєть 

Розпорядженєм фінлянд 
ГО сенату покликаєте ся г] 

від 21 до 24 літ для в 
дійсної воєнній служ 

в фінляндських буржуй 
статі, спрямовані

жан
ваня

газетах 
ти Росії, висказують ра, 

вкінци, Фінляндіящо,
бодить ся від російських
варів.”,

На розпорядженє власті 
Фінляндії виганяють всї.\| 
сіяй, навіть корінних жи 
Фінляндії. Речинець пере 
ня декотрих є лише ДО- 1
вня.

Фінляндський сенат ви 
німецькому імператорови 
граму вдячности від фін. 
ського народа (?!) за “ос| 
дженє” його від “насильні

ЗЛОЧИННІ ПЛЯНИ НІМІ 
НИХ І ФІНЛЯНДСЬКИ 

ІМПЕРІЯЛҐСТІВ.

ШТОКГОЛЬМ, 4 мая. - 
зета “Фольксблядет”, орґі 
вих СОЦІЯЛЇСТІВ в Штокго 
помістила сензаційну статі 
носно плинів німецьких і 
ляндських імперіялїстів.

Згідно з тими плянам 
Фінляндії буде утворена м 
хія, причім в її склад увійі 
релїя, весь Мурман, а тако 
троград і Новгород. Нїм 
на отримає свобідний поу 
Мурманї.

Після німецької побіди І 
ході" Фінляндія в союзі з Н 
чиною пічне війну проти 
для кінцевого знищеня бої 
визму і подавленя револм

Одним із средств для с| 
кромі воєнного розгрому,! 
ляндські і німецькі імпеи 
сти числять також основа! 
вої соціал-демократії на ] 
ціпі націоналістичного умі 
ваного соціалізму, місто <1 
лїзму большевицького.

В Росії будуть заведенії 
ни Бісмарка відносно сої 
стів.

Република буде замінеі 
нархією.

Всі" ті відомости газета 
жала від члена фінляндсьн 
нутації, їдучої через Швец 
Берліна.

—о—

БАЛТІЙСЬКА ФЛЬОТА 
РЕВОЛЮЦІЄЮ.

ПЕТЕРБУРГ, 7 мая. — 
іючий ся в Кронштадті" т 

з їзд моряків балтійської і 
ти вислав Троцкому телєг 
в котрій вказує, що з’їзд 
вить своєю задачею відрої

ва

Н. Андреєв.

ПОЧАТКИ
І. Коли ПОВі

Є оповідане про те, я 
зійшло ся кілька людий р 
речати ся, чия віра край 
найкрасша віра — 
инакше, той 
не згоджував ся і доводи 
1,4Ц0 лише магометани б> 
Г1М СЬВІТЇ. Иньші теж б 
в,ри. Гвалт 
СТУПИВ оден чоловік. 
Чого

католі 
не спасе сво

счинив ся Ві 
що

ви сперечаєте ся? 
зле в дійсносте всі" вг 

д3" ^Дні з вас звуть свс 
Аллахом, треті Ісусом >
Д°>о, але все те лише ріжі 

амии. і нехай кождий 
свій лад і не перешка:

ЗК’ Як їм хочете єя. Таї 
Ніише.

НІ,

Сей чоловік говорив . 
х людий було богато н 

в°Рожнеча між 
*аль. люди 
;0Г У всіх оден і 
Дивою,
Даною.

людьми 
не розуміють 

через т 
а чужу віру — не

Тепер нема нї
Юднп^061 ВІРИ" Є Так> Ні 
чайн °,авбогато богів. 
Ві ч? поганськими. К6Д
■лись? ЛЮДСЬК0Ї історії, 

ИСЬ Н1ХТ° не мав поня;

одного

МРтЩ
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і ж
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ш
т

ш
т

ш
т

і
ш
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1 Цисло 50. Ш'

“Вдасть Рад, яка панує в Ж£ за*и,в, що 

надзвичайно трудного періоду рішило безпощадно п
є атакована рівночасно міжна- вати агітаторів, так як вони “рі
родним імперіялїзмом на всіх шили не остановити ся нї пе-
фронтах і його помічниками в 
нутрі російської републики, я- 
кі е в боротьбі проти правите- 
льства робітників і селян. Во- 

уживають найнизших 
средств, включаючи ганебну 
брехню, конспірацію і бунт”.

Заявляеть ся також провіре- 
нє фактів, що репрезентанти ви 
ключених партій, включаючи 
найбільш відвічальнцх членів, 
знайдено виновними за органі­
зоване оружного бунту проти 
робітників і селян і роблене в 
союзі з контрреволюціонерами 
на Доні, в злуцї з ген. Калєдї- 
ном і ген. Корнїловим; в Ура- 
лю в злуцї з ген. Дутовом; в Си 
бірі в злуцї з ген. Семеновим, 
ген. Горватом і ген. Колчаком, 
і р послїдних кількох днях з Че 
хо-Словаками і їх помічника­
ми, чорного сотнею.

червоної фльоти, установлене 
революційної дисціплїни і по­
рядку, при котрих тільки й мо­
жлива сила фльоти.

ЦСТИ З ФІНЛЯНДІЇ.
КА ПРАЦІ.

“Дал. Окраїна". ред чим для скиненя нинїшного 
правительства, аж до усуненя 
кайзера з престола”.

о-о-
кайзерови чо- 
телєграму.

В ФІНЛЯНДП МАЮТЬ ВСТА­
НОВИТИ МОНАРХІЮ,

ГЕЛЬСІНГФОРС, 14 червня. 
— В фінляндськім ландстадзї 
і соймі) внесено предложенє о 
встановлене в Фінляндії нової 
форми правлїня.

Згідно з сим предложенєм, 
Фінляндія повинна стати неза- 
висимим королівством.

Король для Фінляндії не по-' 
винен бути з чужоземної дер­
жави. йому не даєть ся права 
рішаючого голосу в питанях 
про зміну конституції. Він та­
кож н§ має права проголошати 
війну або підписувати мирові 
договори без згоди ландтаґу.

висилає
лобитну

Сенат

ни— Фін- 
‘Но-

8 мая.ПЕТРОГРАД,
іяндський коресподент

"вой Жізнї” подає, шо розпоря 
!° ен£м сенату переведене в жи 

закону про 8-годиннии роба 
чий день приостановляеть ся. 

Розпорядженєм фінляндсько 
покликаєть ся горо- 

24 літ для відбу-

ЯПОНСЬКІ ЖУРНАЛІСТИ ЗА­
ЯВЛЯЮТЬ, ЩО ЯПОН­

СЬКО-НІМЕЦЬКИЙ
СОЮЗ НЕМО- І

ЖЛИВИЙ.

ЛОНДОН, 14 червня. — Згід­
но з заявою англійського міні­
стра заграничних справ, Балфу 
ра, правительства Великобрита 
нїї і (Японії,сходять ся в погля­
дах і стремлїнях відносно про­
понованого воєнного наїзду 
союзників на Росію.

Виступаючи в низшій палаті 
послів, Бадфур заявив, що ві­
сти про те, що межи правитель- 
ством Злуч. Держав і союзника 
ми наступила згода не вмішу­
вати ся у внутрішні справи Ро­
сії, лишені всякої основи.

Появившому ся донесеню 
про те, що після війни межи Я- 
понїєю і Німеччиною буде за- 
ключений союз, не признають 
жадної віри.

В газеті “Дейли Телеграф” 
появилась з сього приводу слї 
дуюча телеграма організації я- 
понських журналістів з Токіо:

“Асоціація визначних журна 
лїстів в Токіо “Чин-Чжу-Кай” 
подає до відома читачам Ваш о 
го журнала, що кружляючі роз 
говори і толкованя про можли­
вий союз між Японією і Німеч­
чиною після війни, не вислов­
люють поглядів більшости я- 
понського народа.

“Ми числимо своїм' обовяз- 
ком запевнити наших союзни­
ків, що японський нарід остане 
ся вірним союзником в війні до 
кінця, коли буде остаточно зни 
щений німецький мілітаризм”.

го сенату
від 21 до _ 
дійсної воєнної служби.

В фінляндських буржуазних 
статі, спрямовані про-

жан
ваня

;газетах
ти Росії, висказують радість, 
шо, вкініїи, Фінляндія осво- 
бодить ся від російських вар­
варів.”

На розпорядженє 
Фінляндії виганяють 
сіян навіть корінних жителів 
Фінляндії. Речинець перебува- 

є лише до 1 чер-

І«я
КВІ

властий, з 
всіх Ро- аВідділ У.С.Д.П. в Ферні," Б. К. ■ВІСТИ З УКРАЇНИ. :: ;

котра сейчас зістала арештова проти такої помочі, 
на Німцями.

го мая в Росії, большевицьке 
правительство проголосило ча 
стинну амнестію для політичних 
і кримінальних вязнїв.

Серед освободжених з вязни 
ці находились бувші міністри 
романовського режіму і прави­
тельства Керенського. Також 
освободжені були бувший міні 
стер війни Сухомлїнов і Воло­
димир Пуришкевич.

ВІСТИ З НІМЕЧЧИНИ.ня декотрих ЯК ВІДБУВАЛО СЯ АРЕШТО­
ВАНЕ ЧЛЕНІВ РАДИ.

МОСКВА, 4 мая. — В “Ізвє- 
стїях” подають з Курска про 
важні події на Україні".

26 цьвітня генерал Айхгорн в 
Київі видав, без відома Центра 
льної Ради, приказ, касуючий 
всі" політичні свободи на.Украї­
ні". 28 цьвітня, підчас засїданя 
Ради, явив ся німецький офіцир 
з жовнірами, перервав засїда- 
нє, заняв приміщене Ради і аре 
штував часть міністрів.

Рада більше не збирала ся.

Приказ Айхгорна — прямий на 
слідок політики Ради.

“Київська Мисль” подає по­
дробиці про розігнане Ради.

На засїданю 28 цьвітня обго 
ворював ся приказ Айхгорна. 
З різкою критикою виступив 
Корж, який взивав протестува­
ти проти подібних актів на­
сильства. Виступивший потім 
Зарубін заявив, що приказ 
Айхгорна — е прямий наслідок 
всьої політичної лінії Ради за 
послїдний час.

О пів до четвертої години ко 
ло предсїдательського місця 
появив ся німецький ляйтнант; 
єще скорше німецькі війська о 
кружили будинок і потім були 
введені до середини. Два ні­
мецькі офіцири з криками: 
“руки до гори” заставили всіх 
послів і міністрів підняти руки, 
а потім з поодинока їх пе­
рекликали, арештували деко­
трих, в тім числі" майже всіх мі- 
стрів.

З’їзд великих землевласників.

ІІ ШШ\ Нїмцї мали вже помагати 
Красиову.

Передають, що деяка по­
міч була вже сказана генерале 
вгґ Красиову німецькими війсь­
ками. Вени помогли йому від 
кинути большевицькі війська 
від Ростова над Доном. В бо- 
льшевицьких кругах в Москві 
переконані, що межи відділами 
генерала Краснова, оперуючи­
ми на Доні, і чесько-словацьки­
ми військами, захопившими ряд 
.зелїзнодорожних стацій, нема 
загальної звязи.

вня.
/Г 1Фінляндський сенат 

німецькому імператорови телє 
граму вдячности від фінлянд- 

народа (?!) за “освобо 
дженє” його від “насильників”.

вислав
« НОВІ ЮНКЕРСЬКІ УСЛ1ВЯ 

МИРА.УКРАЇНСЬКА РАДА ІСТНУЄ? 

Має мати вплив лише в Київі.

ПЕТРОГРАД, 17 червня. — 
Українська Рада має вплив тіль 
ки в Київі, в провінції же оруду 
ють Німці.

В Полоцку Німці наложили 
на населене контрибуцію в су­
мі $400.000 і відправили 4.000 
людий на тяжкі роботи до 
Двинська.

Свої жорстокі поступованя 
Нїмцї пояснюють тим, що 
“хтось” кинув бомбу в німець­
ку штабову кватиру.

т
ЛОНДОН, 15 червгія. -1- У- 

люблений орган пруських юн­
керів “Крайц Цайтунг” помі­
стив статю, в котрій опубліку­
вав “найновійші” услівя юнкер 
ського мира.

Ся газета завеїгди висловлю­
вала бажаня і стремлїня німець 
ких мілітаристів і найконсерва- 
тивнїйших слоїв німецької су­
спільносте. Тому інтересно за 
значити, який мир німецькі ре­
акціонери уважають в даний 
час найсправедливійшим при 
витворившім ся положеню рі- . 
чий.

■РІ 
! В

ського
З Щ №: І і АЙIII і
ш ІЯзлочинні пляни німець­

ких І ФІНЛЯНДСЬКИХ 
ІМПЕРІЯЛЇСТІВ.

ШТОКГОЛЬМ, 4 мая. — Га­
зета “Фольксблядет”, орган лї- 

соціялїстів в Штокгольмі, 
помістила сензаційну статю від 

плинів німецьких і фін-

СУД НАД НИКОЛАЄМ 
РОМАНОВОМ.

вих ПЕТРОГРАД, 14 червня. — 
В скорім часі відбуде ся суд над 
бувшим царем Николаєм Рома- 
новом.

Між прочим, Николая*Рома- 
нова обжаловують ще о те, що 
він на одній з конференції з кай 
зером Вільгельмом в Потсдамі 
обіцяв йому свободу дїланя в 
Турції.

Представники совітського 
правительства, руководячі сим 
судовим процесом обіцяють о- 
публїкувати телеграми і пись­
ма бувшого царя до королів I- 
талїї, Болгарії, Греції і Бельгії, 
до президента французької ре 
публики Пуанкаре і до Григо­
рія Распутїна.

носно
ляндськихдмперіялїстів.

А.

ВІСТИ З РОСІЇ.Згідно з тими плинами, в 
Фінляндії буде утворена монар 
хія, причім в її склад увійде Ка 
релін, весь Мурман, а також Пе 
троград і Новгород. Німеччи­
на отримає свобідний порт на 
Мурманї.

Після німецької п об іди на за 
ході" Фінляндія в союзі з Нїмеч 
чиною пічне війну проти Росії 
для кінцевого знищеня больше 
визму і подавлена революції.

Одним із средств для сього, 
кромі воєнного розгрому, фін­
ляндські і німецькі імперіалі­
сти числять також основане но 
вої соціал-демократії на прін- 
ціпі націоналістичного умірко- 
ваного соціалізму, місто соціа­
лізму большевицького.

В Росії будуть заведені зако 
ни Бісмарка відносно соціял’і-

ДОНЕСЕНЯ ПРО МОНАРХІ-
СТИЧНІ ДЕМОНСТРАЦІЇ 

В РОСИ — БРЕХНЯ.

Неправда також, що був замах 
на Леніна.

ШТОКГОЛЬМ,- 15 червня. 
(Юнайтед Прес). — Скандинав 
рькі газети опублікували теле­
грами з Берліна і Женеви “про 
демонстрації в Росії в користь 
монархії, про замах на житє Лє 
нїна і про домаганє російсь­
кого народа дати йому царя”. 
Все те брехня від початку аж 
до кінця.

Донесеня сї є плодами інтриг 
старого режіму в Росії.

По українських церквах молять 
ся за царя.

Народні маси в Росії, на У- 
країнї, в районі" Дону і на Кав­
казі" стоять за здорового демо­
кратичною републикою. Лише 
на Україні в церквах устроєно 
було пару молебнів за царя, гіа 
котрих були присутні великі зе 
млевласники і чорносотенці".

УОРУЖЕНІ СЕЛЯНИ БЮТЬ 
НІМЕЦЬКЕ ВІЙСЬКО.

Дві губернії у воєннім стані.

МОСКВА, 17 червня. — Селя 
ни в мінській і могилівській гу 
бернїях оказують розпучливий 
опір німецьким відділам, намі- 
реним звернути землю дідичам. 
Кілька німецьких відділів були 
розбиті уоруженими селянами.

Обидві губернії проголоше­
ні на воєннім положеню. Німе 
цькі воєнні власти установили 
ряд карних експедицій, безпо­
щадно розправляючих ся з се­
лянами, при всякій їхній спробі 
оказати опір німецьким відді­
лам.

Услівя наглого німецького 
мира зводять ся до слідуючих 
пяти точок:

1. Бритійську фльоту нале­
жить розоружити і довести її 
до таких розмірів, щоби вона 
могла нести тільки поЯїційно-

$ $

ПОШУКУЮморську службу.
2. Ґібральтар, Сінгапур, А- 

ден і Мальта повинні бути пе­
редані в завідуванє “інтбрнаціо 
нальній раді”.

3. Гарантії проти економічно 
го бойкоту Німеччини.

4. Гарантії про заосмотрюва

в дуже важній справі свого кра 
яна Василя. Руданця, з села За- 
дубрівцї, пов. Снятин, Галичи­
на. Минувшого року він ро­
бив у Віагиіяиі Со.ВрарЬуіІІр. 
Опі. Хто би про него знав або 
він сам, най зголосить ся на а- 
дресу:

і

БОЛЬШЕВИКИ ВИКЛЮЧА­
ЮТЬ З СОВІТІВ ВСІ КОНТР- і НЄ Німеччини сирими матерія- 
РЕВОЛЮЦ1ИНІ ЕЛЄМЕНТИ. лами на услівях упривілейова-

ної нації.
і«Т. Вигпіга

ТЬогоІії, Опі.Вох 926,До них е зачислені соц.-револю 
ціонери праві, центровцї і мен­

шовики.

5. Всі" німецькі кбльояїї пови 51)нні бути звернені Німеччині".
Перечисливши ті всі точки 

“справедливого мира”, реакцій

1стів.
Република буде замінена мо 

нархією.
Всі ті відомости газета одер 

жала від члена фінляндської де 
нутації, їдучої через Швецію до 

^Берліна.

НАЙСТАРША УКР. 
ГОСТИННИЦЯ

ГЕНЕРАЛ КРАСНОВ КЛИЧЕ 
НІМЦІВ НА ПОМІЧ.

МОСКВА (через Лондон), 17 
червня. — Німецький посол, 
граф фон Мірбах потвердив, 
що генерал Краснов звернув ся 
до Німеччини за помічю і що 
в сім йому було відмовлено.

З Київа все таки подають, що 
в воєнних німецьких кругах на 
Україні" висказують ся за ока» 
занєм помочі військам генера­
ла Краснова, виступаючим про 
ти совітського правительства. 
Однак німецькі дипльомати є

ЛОНДОН, 18 червня. — О- 
тримана тут російська бездрот на німецька газета заявляє, що

Німеччину в заміну за те все го 
това забрали ся4з Бельгії, забе­
зпечивши попередно для себе 
кольонїї в Конго.

І
на депеша говорить, що центра 
льний екзекутивний комітет ро 
сійських совітів підприняв в пя 
тницю драстичний крок рішив­
ши виключити тих з членів ко­
мітету, які репрезентують соці- 
ялїстів-революціонерів правих, 
центровцїв і меншевиків. Всі 
льокальні ради має ся візвати, 
аби вони виключили репрезен­
тантів тих самих партій! Поя­
снюючи сей крок, депеша про-

|
ІМ. Гаврисишина 

містить ся при 
267 СЕЛКІРК ЕВНЮ

ВІННІПЕГ.

Під теперішну пору в Київі 
заеїданє з’їзду великих земель 
них властителів. Предсїдате- 
лює Баранович. До президії 
ввійшов ряд великих дідичів. 
Банкир Рейхерт виголосив про­
мову, котру закінчив окликом: 
“долів соціялїстичний експері- 

З’їзд проголосив свої

-її
—о— 0-0

БАЛТІЙСЬКА ФЛЬОТА ЗА 
РЕВОЛЮЦІЄЮ. КАМПАНІЯ ПРОТИ СОЦІЯ- 

ЛЇСТІВ В НІМЕЧЧИНІ. Кождий, хто хоче з’їсти смачну їду 
на старокраевий спосіб,— хай заго­
стить бодай раз до мене, а певно буде 
вповні вдоволений і своїх товаришів 
та знакомих пішле до мене.

Крім смачних потрав в кождій порі 
(бо реставрація створена до другої Л! ) 
години в ночи) дістанете як найліпші 
напитки, овочі і всілякі перекуски.

Маю ріжні цигара, цигаретки і 
тюни.

Для тих, що приїздять з пров 
даю знамениті приміщеия (нічліги) 
по можливо уміркованих цінах.

ПАМЯТАИТЕ НА АДРЕСУ:
267 ЗЕЬКШК АУЕ.

ПЕТЕРБУРГ, 7 мая. Відбу
ваючий ся в Кронштадті" третий 
з’їзд моряків балтійської фльо­
ти вислав Троцкому телеграму, мент", 

котрій вказує, що з’їзд ста- засїданя непереривними, ви-

АМНЕСТІЯ В РОСІЇ З ПРИВО­
ДУ ПЕРШОГО МАЯ.

ЛОНДОН, 13 червня. — Згід­
но з отриманими донесеними з 
Москви, підчас сьвяткованя 1-

КОПЕНГАГА, 15 червня. — 
В баварськім парламенті воєн­
ний мінїстер -Реллїнґрафт, від­
повідаючи на запит про пере- 
слїдуваня независимих соціялї-

в >
/ Я ! Чдовжає:вить своєю задачею відроджене гнав всю демократичну часть, їV м

веї молили ся богатьом богам, себто всі" були було ще більше, а тисячу або дві тисячі літ до ші тїслені потреби . Вона не мала анї часу, анї 
поганами. Та ще давнї'йше не було навіть і по- нашого часу дикі люди залюднювали більшу ча- бажаня думати про щось иньше, наприклад про 
ган: люди не малц ніякого понятя про віру. Та- стину земної поверхні". Вони не жили по містах, богів. Ведучи таке півзьвіряче істнованє, люди 

віра в одного бога повстала після то- не мали великих держав, не вміли читати й писа- не могли мати ніякої віри, не могли відбувати

Н. Андреєв. Г

ПОЧАТІЙ РЕЛІГІЇ. ІУШШРЕС, МАК.
Телефон: 81. ТоЬп 108.

ким чином
го, як люди вірили в богатьох богів, а віра в бо- ти, не мали рушниць і взагалі" огневої збруї, хо- молцтов і т. п. Минуло богато століть, а кілько?
гів розвинула ся з цілковитого безвіря. дили пів голі і навіть зовсім голі в теплих кра- — невідомо, бо нікому було рахувати ті сто-

Є оповідане про те, як одного разу в шинку в с-- книжцї ми хочемо розповісти про те, ях • одівали ся в зьвірячі шкіри в холодних кра- лїтя. Людий намножило ся, жити ставало ся все
зшшло ся кілька людий ріжної віри і почали спе- як іцоди від цїлковихого безвіря перейшли до ві- яхіїх знарядя і збруя були лихі, жили вони з по- тяжше, все більше й частійше доводилося ду-
Речати ся, чи,я віра краща. Католик казав, що як ся діра зм;няла ся> ; Як люди перейшли від льованя, потому з скотарства і рільництва. Зви- мати. Хто мало думав, той жив гірше від тих, 
иайкрасша віра — католицька, і що хто вірить многоб0жа до єдинобожа. чаї їх були грубі і прості, в богатьох випадках що думали більше. Все більше й більше при-
инакше, той не спасе своєї душі. Магометанин діе.ж віРи бувають ріжні Про яку-ж віру вони нагадували більше звичаї зьвірят ніж лю- глядали ся люди природі" серед котрої жили, во- 
не згоджував ся і доводив, що його віра красша йти мова в сїй КНИжцї? Так, віри бувають дий' ЧеРез се й назвали їх дикими’ їх ВІД'

Шо лише магометани будуть тішити ся на дру- ? . приміром німців зовсім не похожа Р1ЖНИ™ В1Д культурних народів (себ-то^ від щ0 шкоду, винайшли вогонь, рійну збрую, на-
Гім СЬВІТі Иньші теж боронили, КОЖДИЙ СВОЄЇ . ’ Жид|в вс- в|ри маюхь щось спільне. осьв>чених)- Коли ДО НИХ заїздили європейські чиня, хати і т. д. Поволі й непомітно для себе 
В1Р»- Гвалт счинив ся величезний. Та ось ви- р|огляньмо.ж в чім виявляєть ся та спільність. манДР*виї, то вони завважували, що деякі з сих люди привикли роздумувати над тим, що діє ся 
стУпив оден чоловік, що доси мовчав і сказав: ‘ ’ . , - народів не мали ніякої віри. Вони не знали, що навкруги них. Давнї'йше наприклад, людина
Чого ви сперечаєте ся? Правда, ваші віри ріж- _. „ ^ о г і иШ Є В о нтГдумають В що^"бог або б°оги таке бог’ не Р03УМ1ЛИ на що тРеба молити ся и зовсїм не ЗВЄрТала уваги на сонце і зірки, на ві- 
Н1’але в д'пісности всі" ви признаєте одного бо- урпм„ют, сьвітом і людською долею Люди ві- ПРИН0СИТИ жеРтвУ- Такі невіруючі дикуни жили і бурю. Правда, вона гріла ся на сонїчку або 
У" Одніз вас звуть свого бога Єговою, другі вТагообнГГитГбудують церкви в Африці", Америці", Австралії . на островах Спо- ховала ся від спеки, бояла ся гуркоту грому і
™,Ю'' Треті к>'т” Хр»». четверті Буд- р с;вяще„„ків, модять « після певних при." щ“И°иГ“ МайТцЬ,ко»7айдужні довся1. ““ Вітру, Т* все ” мало иїкавило «• В°-

Дою-алв все те лише ріжні назви, а бог у всіх той писів ДОХримують постів, ходять на службу бо- ^ ДИК1 нар0ДИ’ Ш оаидужні до на не питала себе, чому те сонце раз ховаєть ся,
«мий. і нехай кождий з нас молить ся богови ’ ' К01 Ав1ри" . . „ - . иагм то знов появляєть ся на небі, чому дує вітер і т.

що-ж думати про ті давн У ; д Давнїйше, коли вмирав її товариш, вона не
лн люди ледви-ледви відріжняли ся від зьвірят, ставляла собі питаня про його душу< а просто

кидала його тіло де доведеть ся. Та коли вона 
звикла до роздумуваня й почала ставити собі 
ріжні питаня, у неї повстали початки релігії 
(віри).

І. Коли повстала віра.

ОГОЛОШЕНЕ
Пг Б. М. ОЕКОРЕ

лїкар і хірург
створив офіс на 567 Селкирк Евню, 

в Аврора Блак.
Урядові години від 10 до 11 рано, від 
2 до 3 і від 6 до 8, або після назна- 
ченя. Др Женоф говорить по укра­
їнська

ни почали завважати, що має для них користь а і;

І. І

Телефон: 8і. ЛоЬп 2614.

ЗАХОДЇТЬ ДО МЕНЕ!
Оправляю фотографії і обра 

зи в рами під шклом з найліп­
шого матеріалу міцно і тано. 
Готові образи в рамах під 
шклом висилаю також через 
“експрес” на провінцію. До 
склепу даю значний опуст. Та­
кож занимаю ся мальованем 
портретів малих і великих. З 
малих фотографій роблю вели 
кі портрети. Близші інформа­
ції уділяю листовно, на що про 
шу залучити 3-центову марку 
на відповідь.. Моя адреса:

•ГОБОЇ ЗТАЕ2ЕК

І«З СВІЙ лад і 
тзк, як ЇМ 
НІЙШе.

не перешкаджає иньшим молити ся Усе те ми знайдемо і в Українців, і в Поляків 
хочеть ся. Так буде красше й спокій- . д Жидів { в Турків і в Татар і т. д. Але се не коли вони жили таким самим диким житєм, як 

зміняє сути справи: всі вони, кождий на свій лад, ) зьвірі? Ми мусимо припустити, що тоді люди
ки ІЄИ Ч0,Л0ВІК говорив Дуже добре, і колиб та- роблять те саме. дійсно не мали ніякої віри. Ті дикуни, про яких

Х ЛЮдий було богцА'оИа землі давно би зникла Тут ми не будемо говорити про се, хто пра- мандрівці оповідали, що вони зовсїм не мали
^Рожнеча між людбми в справі віри. Та на вильнїйшє вірить, чия віра красша. Се не на-ірелігійних понять (себто вірувань), були най- 
- Ль’ЛЮди не розуміють тої простої правди, що ше д^ло ру\и хочемо довідати ся, як се так стало дикшими з уеїх, кого бачили європейські подо- 

г > всіх оден і через те звуть свою віру прав- ся щ0 люди почали вірити в богів, чому вони по рожники. Та за тих ще давнїйших часів, про я- *) бУдем0 1Х так називати, хоч названеє невід-
г шою, а чужу віру — неправдивою а навіть по- чали дбати про спасене своєї душі, чому поча- кі ми кажемо, серед людий панувала ще більша повідна, але загально уживана. Так звані дикі
аНОю' л будувати церкви, удержувати сьвящеників, дикість, така дикість, що ми не можемо навіть народи стоять на далеко низшім степени куль-

складати молитви, постити і т. д. А для сього виробити собі про неї докладного понятя. ТУРИ вк ми- Давніише учені недобачували у них
диких*) і пів- За тих часів все житє людини витрачувало ся ніякої культури і з тої то причини, як також 
ує на землі бо- н уперту боротьбу з природою і зьвірами за Ддятого, що не визнавали христіянської віри,

киву і захист. Тодїшна людина тільки про те назвали їх дикими, а навіть не признавали їх 280 ІМІегіп Атв.,
людьми.

ішИ
і

■

ШІ
і І і

ли
Тепер нема ні - 

* СВ0€1 вфи. Є такі н
Вого,авбогато богів, 

чайно
ні часи

одного народу, котрий не мав
не в нам треба звернути ся до

НЛ, ____г ____ _ зви- диких народів. Ще й теп
поганськими. Колиб ми поглянули в дав- гато диких народів. Особливо богато їх в А- 

людської історії то побачили-б, що ко- фрицї і на численних островах Спокійного або й думала, якби знайти захист та наїсти ся, корот- 
Лись ніхто не мав понятя про одного бога, що Великого Океану. Кілька десятків лїт тому, їх ко кажучи, якби заспокоїти свої найдоскульнїй-

ТОппіре£, Мав.
(Дальше буде).

■ А
___ _

АВСНІУЕ5 ОР ОМТАВЮ

1ТТ

Щ

тововто

хоронювана Сї 
сягань чорносої 
ів (?). Відбувад 
утички. 
щвітня Рада, 
ювиками і

и ся н„

°ХоРощ0
їла конституцію^* 

ависимої ■Демокра-:ики.

1 РОБІТНИКІВ

ПЕРШОГО МАЯ

ЗЛЕНЬСК, 8 мая_^
обітники відсьвяткув'*; 
Іершого Мая, причім 
іійки з нїмецьки 
ітрулями, після

3 Ні.

заіі
МИ Кінчи.
ЧОГО віл

я розгром партійних £ 
тичних комітетів І 
івань. РЯД і-!

-о----- -

НАСЕЛЕНЯРУЖЕНЄ
в київі.

СКВА, 8 мая. -— в Київі Я
розпорядженє команди* 
ціоноване телєфона 
не в-звязи з почавшим 
іим розоруженєм 
Приказ віддати

зале
ся

населе-1
°РУ«е ро-І 

Іно ранком; населене уПе. 1
ало ся, що оруже повинної 
винесене на улицю не пі-1 

це як до десятої 9години ра

зпорядженє, в звязи 3 бю 
іами київських газет, ви­
їло напружений настрій 
ублявший ся видом містдІ 
мінившого ся в уоружений 
р. Особливо богато вій-і 
було сконцентровано вро; 
ічих Частих і на думській'

і.
вночасно почались масовії 
$ії; рідко удавалось.нахо-1 
і оруже і властителі його! 
адали арештованю за його] 
дане.
і приказ ґубернїяльного ко 
іанта, винні в затаюваню о-І 
я будуть засуджені на вя-І 
ію до 6 місяців з заміною І 
ару-5.000 рублів і вислане з 
іиць України, 
робітничих частих розору- 

є перейшлб рорівнано гла-

ІИЧІ ВИБИРАЮТЬ УЩ- 
ЇНСЬКИХ МІНІСТРІВ.

ЮСКВА, 8 мая. — 29 цьвіт- 
в Київі закінчив ся з’їзд зе- 
ьних властителів, проголо- 
тих на послїднім засїданю] 
ерала Скоропадського геть 
ом України. З’їзд вручив 
ррападському неограничені 
ва. Гірипускаєть ся слідую 
склад кабінету України: 

Іувший товариш міністра на 
Гної просьвіти в кабінеті" Ке 
ського Василенко, кадет, як 
Гетер народної просьвіти, - 
[стром комунікаційних до-

изогуб, лівий октябриа, 
дінїетром внутрішних справ, 
ернацкій — міністром фі- 
сів.
роф. Афанасєв — держав- 
: контрольором. 
іелюхін —; міністром юсти- 
(судівництва), пост котре- 
він занимав в кабінеті' Го- 
овича.
андидатом- на 
міністра назвали атамана ні 
.ького 
ібацкого (?)-
Міністром народного здоров 
і— Дюбиньскій.

пост воєнно-

штабу Евмашкевич-

ПЕРШОГОЯТКОВАНЄ 
1АЯ В КИЇВ! ЗАЛЕЖА­

ЛО ВІД НІМЦІВ.
_ 3 Куска 

Київі замість
О СКВА, 4 мая.
осять, що в 
и утворено під покровитель 
)М Німців буржуазно-діди- 

названеьке правительство,
і вибравше укРа

генерала
маньством

.ким гетьманом 
іропадського. 
а послїдні дні настрій 
ув досить напруже:

вяткованєм пер
Айхгорн за

може 6у
німець-

в Киї 
ний, в ча

в, звязи1 з сь 
го мая. Генерал 
в, що сьвяткованє 
тільки за дозволом
команди.

силою ?о3ґ(Р. ВЛАСТИ 
ОРУЖУЮТЬ СЕЛЯН. ^

:моленьск, 29 цьв1'гнЯ;„аа
Україні, в повітах тара^
ім, радомисльськім і У
ім йде розоруженє на

властями і ніукраїнськими^^^^НЩІІ 
ькими військами.-

■супротивляеть
Вкровабіб»
Мі

зселене 
ідбувають ся -

*

Ж

І
•л.

-

-
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О
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ськоп

ІТАЛІЙЦІ ВЗЯЛИ 40.000 Л 
45.000 ВЯЗНЇВ В ПОЛОН

Австрійці утікають в панй 
страху.

| ЛОНДОН, 24 червня.-*— 
стрійні потерпіли над рікоі| 
явою страшний розгром, 
підняло престіж і духа їта 
ської армії.

> • І
І Італії і генералови Дія.'її 
припала перила алїянтська |п 
На в 1918 році. Ґен. Фош, а] 
Нгський генералїссімо, певно 
свою печать розміщеню* вій 
[яке уможливило італійським 
кііям устоятись проти СКОНЛ 
[грованої мілітарної сили 
Істрії. Але за виконане коні 
[гаків, які скріпили духа і еі 
віязм цілого демократичн 
Ісьвіта, честь належить ся м 
рке виключно Італійцям.

| Розгром Австрійців перів* 
ють з розгромом Нїмції 

під Вердуном.

Розгром Австрійців над 1 
юю порівнують з розгрбі 
іімцїв під Вердуном. Італ 
ізяли в полон 40.000 до 45 
Австрійців. Крім того АвсІ 
її понесли страшні втрати, 
іитих. Судьба 70.000 авст 
:ького війська, що ще ш 
шть ся-На правім березі д 
іисить в балансі. Дуже суа 
ю, щоби они утїкли від з.]
:еня.

встрійцї утікають в пани 
страху.

Австрійці перті Італїй 
ючали спершу поводи цогї 
:яі а відтак відворот перемі 
:я в утечу, з панічним стра] 
1 виду того, що піднявш 
юда Піяви забрала Авст 

мости, австрійське віш 
•усіло кидатц ся в ріку, ст 
зчи ся переплисти назад ні 
!ИЙ беріг.

.ям

Ріка Піява просто заТа1 
рупами. Італійці вспілй і 
іькох місцях скоро перекиї 
•ерез ріку мости і 
•а ворога вже на лівім бер

натиски

Є донесене, що Німці ВІ 
и Австрійцям поміч. Єслі 
ожі вийська 
и італійських

не зможуть в 
контратакії 

м прийде ся вицофати ся
іть так далеко, як Ісонцо.

ВСТРійщ ВТРАТИЛИ ( 
ло 200.000 ЖОВНІРІВ

г
ВАШІНГТОН, 24 червня 

■’фЩіяльна каблєграма од, 
13 НИНІ італійською 
Риму доносить, 

идчас

амбдся 
що Італ

своєї контр-офенз 
ка прогнала Австрійців 
®РЄЗ ріку Піяву 
.000 вязнїв і здобули ве.* 

і 1 запаси воєнного

взяли в п

мат.ер
Австрійський

І0чав ся
відворо|,

. порядку, став ,
, 0 неорганізований і це.
, ся в велике замішане. { 
я ПИСЯЧ* Австрійців піддаї 

' ,При першій нагоді. 
Австрійські 

1 200.000

в

втрати под;

РОЗГРОМ АВСТРІЙЦ 
НА ІТАЛ.ФРОНТІ.

V

Стор.на 4.
■4-_____.

а.-:...-А--я--ва .пава

СКЛАДАЙТЕ ЖЕРТВИ НА УКРАЇНСЬКИЙ 
РОБІТНИЧИЙ ДІМ В ВІННІПЕГУ!

НОВА КРАВЕЦЬКА РОБГЇНЯ 
Подаю до відома всім Українцям, що я створив

укрЖшвщька МшПВ Г ■КРАВЕЦЬКУ РОБІТНІ1 1' під числом
МЛПТОІРВО, МАК.788 МАШ 84.ІГ І

'Г Коли хочете мати гарно зроблений сут Мути з него вдоволені, то про-
Також приймаю замовлень з про-

—
В- шу удатись на повисшу адресу, 

вінції. За вдоволена І чесну обслугу ручу.і" — Пері 1 Оропі Яркий Лікар в Канаді
Др. Іван Кость Назарій

створив канцелярію і медичну ляберяторію ПІД Ч.І 
Телефон

263 СЕЛКИРК ЕВНЮ. Ст. Джан 1506 
ГОДИНИ УРЯДОВІ:

854 МАЮ 8Т., ШНМРКО, РЬопегвиоЬп» 168.
9еі

Поручаюсь Вашій памяти, остаюсь з поважанем,
В. КУЗИН

І

ІИІ 788 МАШ ».

від 2 — 5 по полудня і від 7 — 9 вечером, в четвер від 2 — 5 ^ ^
НА ЖАДАНЕ ДАЄ СЯ ПАЦІЄНТАМ ВЛАСНІ ЛТКИ, КОТрТпІрГ' 

ВИСІВАЮТЬ ЯКІСТЮ ва ИНШІ.

:>11 ———ВЕСЇЛЄ ГІДНЕ НАСЛІДУ- 
ВАНЯ.

Вегревил, Алта.
і ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА 

УКР. РОБ. ДІМ 
В ВІННІПЕГУ.

ЗБІРКА ДЛЯ КАЛІКИ 
ЇКАЯУКЖ.

нїпегу:
По 50 цт.: Рузя Якимець, О. 

Буцик, Н. Буцик, Г. Коханюк.
По 25 цт.: І. Стеблик, І. Ми- 

трук, П. Борис, М. Борис, А. 
Легкун.

По 10 цт.: К. Борис, М. Шур- 
ко, А. Цьвігун, Н. Цьвігун, Н. 
Щурко, Н. Ґлубіш.

Разом .

І 1
Мус Джав, Саск.

По $5.00: Ґ. Ткачук, А. Коло­
тило.

В. Колотило $3.00.
По $2.0р: Ен. Колотило, Н. 

Чорней, $1. Бриндак.
По $1.00: Т. Марчук, М. Ко­

ток, В. Маланчук, В. Буряк.
Разом

Всім жертводавцям складаю 
щиру подяку.

8 В неділю, 9-го червня с. р. 
відбуло ся в Боян, Алта. весїле 

І. П. Поповича з т-кою Оле

_ В лікарській11 _Ж
РІТ находять сяаНад^; 

тричні машини, * * л 
Мораторії поміщене 
найдосконалїйше еред. 
ство в хірургічних до. 
слідах - Х-лучі (або 
проміні Рентгена), щ. 
шина при помочи иоі 
можна бачити 
ности чоловіка.

Виробляю ріжного рода ра­
ми. Робота першої кляси. 11о- 
більшуване фотографій е мое- 
ю спеціяльностию. За роботу 
гарантую.

Замовленя з провінції залаго 
джую найточнїйше.

Великий склад шкла до вікон 
і зеркал. Цїни умірковані

н. КОНИ.

563 Зеїкігк Аує У7іппіре§, Мап.

тов.
ною Шевчук. Гостї забавля- 

досить гарно. Тов. І. Бой 
пожелавши молодій парі

і
Рогіа^е 1а Ргаігіе, Мап.

Тов. Фр. Кулїй зібрав жертви 
від слідуючих товаришів: -
П. Антінчук............
І. Халатурник ......
В. Голик ...................
М. Пупиць ...............
В. Осадчук .......
Т. Каврій ...................
М. Горбач.................
М. Билковський ...

РАЗОМ .......
Жертводавцям і колєкторо- 
щира подяка від Ком. Будо­

ви Укр. Роб. Дому.

лисьНп IIі II чук
всего добра і кріпкого духа за 
візвав всіх дооколичних фарме

II $5.00 $3.85

Ії і

.........5.00 трів до з’орґанїзованя ся в од­
ну сильну соц. дем. партію, ко­
тра обороняє нас чорноробів, 
робітників і фермерів від вся­
ких пявок. Ідім разом рука в 
руку та здобуваймо краще жи- 
тє собі і своїм дітям. На остан 
ку взивав всіх гостий, щоби як 
найбільше читали соціалістич­
ну літературу і щоби кождий 
фармар передплачував і читав 
“Робочий Народ” і “Робітни­
ка”. Стараймо ся, щоб у кож- 
дій робітничій хаті знаходи­
лись повисше згадані часописи, 
бо лише они не запродують ся 
нашим ворогам і не служать за 
охлапи. Відтак приступило кі 
лька гостей і зложили передпла 
ту в сумі $19.50. А коли тов. І. 
Б. заявив, що має 38 Робітни­
чих Календарів, так всі були 
розкуплені в одній хвили і ду 
же з великою радістю витали 
гості сей Роб. Календар і зло­
жили подяку Е.К. У.С.Д.П. в Ка

Всім жертводавцям складаю 
сердечну подяку.

внутре.2.00 $23.00
11.00

І. Б.1.00; Я І І 1МІ 81І! 1.00 ВИ. І. С. РА2ПКЕУ
263 ВЕЬКІЕК АУЕ., угатірве, мак.1.00 В. Ткачук.

ТОВ. ТКАЧУК НА “ВОЛІ”.
Тов. Гр. Ткачук прислав до т. 

Л. лист, в якім, між иншим, пи 
ше слідуюче:

“...Про себе скажу хиба те, 
що вже три рази був арештова 
ний. Перший раз відсидів 9 
днів, другий раз 6, а третий 2. 
На волю вийшов передвчера. 
Що стане ся дальше зі мною, не 
знаю. Тепер випустили мене 
на слідуючих услівях:

1. Не сьмію до кінця війни ви 
їзджати з Детройт.

2. Мушу раз на тиждень, в су 
боту, зголошуватись до полі-

1.00*
$17.00

тДІЇ :

ТИСЯЧІ
| $1.000.000 долярІВ $1-000.000

МИ МАЄМО СКЛАДвиИ СІТКОВИХ ДВЕРИЙ І ОХОРОН НА ВІКНА іУ! Ц
Вам буде потрібно їх за кілька днів. Купіть зараз. 
Ми можемо достарчити вам всего, що ви потребуєте
з ДЕРЕВА і БУДІВЛЯНОГО МАТЕРІЯЛУ. — Ціни на 

все даємо всякому, хто про них спитає.

і Корбін, Б. К.

В неділю, 16 червня наш від­
діл У. С. Д. П. відбув свій бизне 
совий мітінґ, на котрім товари­
ші зложили свої щедрі датки 
на Укр. Роб. Дім в Вінніпегу на 
суму $60.00. (Імена жертв, на 
Н.” $10.00. (Імена жертв, на 
прес, фонд “Р. Н.” є поквітова- 
ні в другім місци “Р. Н.”).

Імена жертводавців на Укр. 
Роб. Дім є слідуючі:
H. Люклян...........
М. Равлик .............
I. Николайчук ...
І. Люклян.............
Л. Кулинїй ......
К. Кулик ...............
Д. Цїсар ....
С. Сенич ...............
Д. Бойчук...........
Е. Вацко.............
Ґ. Риндзяк ........
А. Жуківський ..
КХ. Жуківський .
о.савчук .............
Г. Тимчук...........
М. Хорт...............
Ю. Полишій ....
П. Голик .............
Ф. Солом чак ...
Марія Кулик ....
І. Кулик...............
П. Василів ..........

Всім жертводавцям сердеч­
на подяка.

Ваш за соціалізм,

X

видає ся денію слухати музики і співу артистів__ Се мо­
жна отримати за малі гроші, наколи маєте грамофон. 

ОБВЕСЕЛЇТЬ СЯ МУЗИКОЮ І СПІВОМ НАЙБІЛЬШИХ 
СЬВІТОВИХ СПІВАКІВ.Етріге 5азЬ & Воог Со. ІЛсІ.її і

Офіс і склад на — НЕКВУ АУЕ. ЕА8Т. 
Телефон — М. 2610. Рідна пісня і рідна музика а неменьше і пісні сьвітової 

слави співаків звенїти-муть у Вашій кімнаті.і

1 хто тільки любить і відчуває серцем чари рідної піснї і музики, 
той повинен спровадити собі наш грамофон. Усе те, що у кождої лю­
дини є найгарнїйшого і найшляхотнїйшого, чим вона живе і дорожить, 
се дав !Й її рідний край. І можливо, що і у Вашій душі час затемнив і 
напів приспав вже спомини тих чудових пісень, які Вам співала Ваші 
ненька, коли Ви були ще малою дитиною. Можливо, що у Вашйі душі 
вже тільки остав неясний спомин тих пісеньок, які Ви співали у своїм 
дитинстві, граючи ся з ровесниками. Може забули ся ті піснї, що роз­
ривали Вашу грудь, коли у Вашім серцю стали прозябати перші пупіик 
щасливої любо ви...

І ції.
Рівнож за мене заложено 

$500, які будуть віддані а^с по 
війні.

Не вільно мені також говори­
ти на вічах...”

І

$8.00
5.00І: 5.00 наді і У.Ф.С. Партії в Зл. Держ. 

за такий дуже поучаючий і ін­
тересний календар. Отож ста­
раймось, товариші, видати в 
скорім часі і другий Роб. Калєн 
дар на рік 1919, бо від доларо­
вих патріотів і від Табачнюків 
народ не потребує вже тої “на­
уки” і попівських байок та за­
бобонів, які він дотепер від них збільшають ся з кождим днем 
побирав. Долів з темнотою, на ВТЇХУ і_ радість всім україн- 
проч з дурисьвітами! ським сьвідомим робітникам а

на сум і горе його ворогам. Си 
На повисше згаданім щесїлю ми днями засновано два нові 

в т. Поповича т. І. Бойчук поя- відділи У.С.Д.П. Один з них 
снив значінє і ціль Укр. Роб. До в Форт Френсис, Онт., другий 
му в Вінніпегу та завізвав го­
стей, щоби зложили ПО ЗМОЗІ ! Сей послїдний є властиво від-

5.00
5.00її Усе те пригадає і приведе перед Вашу душу голос нашого гра-

УКР. СОЦ. ДЕМ. ПАРТІЯ В 
КАНАДІ ЗРОСТАЄ.

Засновано два нових відділи.

5.00 мофона.

! 5.00■ Н 3.00 X
2.00

КОНЦЕРТ, СПІВ, ГУМОР, 
ЗАБАВА ДЛЯ КОЖДОГО.

і | 2.00 Ряди Української Соціял- 
Демократичної Партії в Канаді. 2.001 2.00

2.00 Красний “Колюмбія” Грамофон $25.08. 

Вишліть $3.00 задатку, решта заплати­

те як отримаєте грамофон $22.00. До­

даємо 12 кусників (подвійних плит), 

300 голосних голок даром.

1.90
1.00
1.00
1.00
1.00■;Е |і 1.00 в Портедж ля Прейрі, Ман. Те БІджу

15% скринка дубова з Великою - - - - -
Трубою, ціна $25.00.

Такий самий і без труби. >

НАИЛУЧШИИ ВИБІР РЕКОРДІВ.
ХОРОВІ СПІВИ І ДУЕТИ.

Вечер на дворі 
Повій вітре 
Зашуміла березонька 
Ой на горі козак воду носить

> і" І*- 1.00
1.00 новлений відділ, що належав 

давній ше до Соціалістичної Па 
ртії Канади. Відділ в Форт 
Френсис, Онт. числить на поча­
ток 29, членів; відділ в Портедж 
ля Прейрі має 43 члени. Як на 
початок, то се досить добре.

Молодим борцям за міжна­
родний соціалізм редакція “Р. 
Н.” і Екз. Ком. У.С.Д.П. бажа­
ють як найкращого успіху.

на ту сьвятиню, де має шири­
тись наука і правдиве братер­
ство всіх народів.

ж0.50

5
На Укр. Роб. Дім в Вінніпегу 

жертвували слідуючі особи:

По $1.00: Ґ. Осташек, Н. Флі- 
чук, І. Бойчук, В. Скорейко, П. 
Мельник (Вегр.), І. Винничук 
(Вепр.).

По 50 цт.: Н. Стефанець, Ґ. 
П. Шевчук, Анна Шевчук, І. 
Андрук.

По 25 цт.: І. Н. Попович, І. П. 
Попович, Ґ. Попович, В. Шев­
чук, С. Шевчук, М. Шевчук, Д. 
Андрук, С. Бабюк, І. Жуків­
ський.

П. Скорейко 20 цт. і П. Ґор- 
дей 10 цт.

Разом

На весїлю в п. О. Буцика з п. 
Н. Ґлубіш, в Ворвік, Алта. зло 
жили на Укр. Роб. Дім, у Він-

Ще не вмерла Україна 
Веснівка‘ І. Николайчук. Там на горі крута вежа 
Ой Потале джигуне

іі! ГУМОР І КУПЛЄТИ.
Кучерявий Марко 
Ой не ходи Грицю 

Зажурив ся чоловік 
І шумить і гудить

СПІВИ З ОРХЕСТРОЮ.
Рах, цях, цях 
Зеленая рута , 
Полька Варшавського 
Орхестра, Полька

ПРИХОДІТЬ ЄЩЕ!

Відділ У. С. Д. П. устроює
в суботу, 22-го червня с.р.

в МІНЮК’С ГОЛ,
260у2 Доферин Евню.

і Подорож Івана до Америки 
Вражіня Рогуша в Америці!

І
і;

о1 Г? .

Марселєза 
Спів праці 
Русский козак 
Вальц

ШИРІТЬ “РОБ. НАРОД”1
ВЕЛИКУ ЗАБАВУ $

’ І1Я “УКР. НАР. КАСА Х0РИХ’ 
В ТРАНСКОНЇ, МАН.

VЗ ТАНЦЯМИ.
На забаві буде добірний вла­
сний буфет і гарні забави.
Прийдіть побавитись з нами!

ВСТУП: для мущин 35 ц., 
для женщин 15 ц.

Початок о год. 8-ій вечером.
КОМІТЕТ.

Верховино 
Віють вітри

6 плит на обі сторони даємо даром.
Виберіть собі. Хочете більше — кождий рекорд по 90 цт. 
ПИШІТЬ ПО КАТАЛЬОГ:

щ Ідає своїм членам на випадок хороби ^ 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів і половину тої суми через дру
ГИХ 12 ТИЖНІВ вже ПІСЛЯ З МІСЯЦІВ І 
членської приналежности; виплачує 
посмертного $300.00 після року член­
ської приналежности. 
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНІ ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ

і-к :

І ІоІ СІ
1 Український Кравець$10.55

КІІ8КА КМУНАКМІА в
850 Маіп 51. ; >Уіппіре£, Мап ?

с

І■/ ■ --Отсим повідомляю усіх Українців, що я переніс свою 
Кравецьку Робітню під ч. 171 Ні££іпз Аує. (Сог. Маріє 8(.) 
(коло Сі-пі-яра).

Виробляю мужеські і жіночі убраня по дуже присту­
пних цінах.

Чищу, прасую і направляю старі убраня.
І. Дворановский, властитель.

А І її? СЛАБОСТИ.
Членська вкладка виносить лише 

50 цт. місячно.
Інформації і статути можна 

дістати в льокали “Читальнї ім. | 
Т. Шевченка”, де У. Н. К. X. від­
буває свої мітінґи кождого дру 
того четверга вечером, або в се­
кретаря:

■ »

РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 
СОЦІЯЛІСТИЧНИЙ ДНЕВНИК'А

171 Ні§§ІП5 Аує. Сог. Маріє 5(. “РОБІТНИК”V

котрий завжди боронить Ваші інтереси.
Передплата виносить:

Нукоіа ЗЬтіІзку 
Вох 221, Тгапвсопа, Мап. А

$4.00На рік........
На пів року 
На 3 місяціКЕРЕАТЕК 2.75

І і ДОБРЕ ЗНАНА
1.50

Засилайте передплату на таку адресу:: і
І /1• •

і УКРАЇНСЬКА 
ГОЛЯРНЯ

н “В О В І Т N У Х$ДРІБНО І ДЕЛІКАТНО ПОРІЗАНА 
МІКСТУРА ДО КУРЕНЯ.п Сіеуеіапй, ОЬіо.2335 V. ІІІЬ 81.І н■ 8І г *о

І і" І? І ммістить ся на
142 юоагаз АУЕ. * 

Хто лиш хоче бути по Щ 
модному обстрижений та * 

старанно обголений
нехай зайде, до нас. Наша $ 

адреса:
142 НІООЮ8 АУЕ.

в другім бльоку на полуд­
нє від Сіпіарської стації.

И. Шасталь, властитель.

8
і: ! ІІ I : - КЕРЕАТШ мішіильніих 1И0КШ6 

~Т- моггикЕ НГ -
Гсит тШШшк

-»
Перфектна мішанина 

якости і лагідности до­

бра так до вашої люль- 

рки як і на цигарети.

з Була і буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

Заложена 1905 р.
И. Г. КІММЕЛЬ, краевий нотар.

Виробляємо всякі урядові контракта старокраєві і тутешні, 
бляемо позички. Асекуруемо від огню. Продаємо шіфкарти до 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, прода* 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колєктуемо довги через суд.

СВІЙ ДО СВОГО 1
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресу*6,

и О. КИУІМЕЬ &Со. 834 Маіп 51,

«"ЦІ
а Виро-

-І!
СЕ

\\ Европ*

;
І
о1■ 1 і

КУРІТЬ П НИНІ; ..
в

ч тІІНЦРІНІ. ...

АВСНІУЕб ОР ОНТАВЮ

П
Ч. 51.РІК X.

1
__________

ОРГАН УКРАЇНІ

товомто

ЗАМОВЛЯЙТЕ ЦІКАВІ І ПОУЧАЮЧІ 
КНИЖКИ В КНИГАРНІ 

“РОБОЧОГО НАРОДА”
“Робітничий Календар”, найкращий і най- 

цїкавійший календар на 1918 р.
Календар “Новий Сьвіт”.................
Розвиток соціялїзму від утопії до науки 15цт.
Історія Червоного Прапора ........................
Промова Др-а Ф. Адлера на суді .............
Релігія розуму............. ......................................
Добробит і инші оповіданя..........................
Двоногий (поучаюче оповідане) .............
Галицькі погроми ................. .....................
Міжнародний соціялїстичний і робітничий 

РУХ

50цт.
ЗОцт.

Юцт.
15цт.
Юцт.
Юцт.
15цт.
Юцт.

40цт.
в гарній оправі 80цт.

Початки українського соціялїзму 
в Галичині ........... ................. .. 25цт. 

.. Юцт.Соціалізм а релігія 
Організуйтесь (агітаційна брошурка) .... Юцт. 

і Селянство і соціялдемократія 40цт.
25цт.
35цт.
15цт.
50цт.

За землю і волю....................................
Бог в революції....................................
Хитра механіка ......................................
Фільософія штуки ................................
Як мужик вигодував двох генералів
Боротьба о сонце ................................
Народність і її початки.....................
Новітна суспільність і церква 
Чому жінки жадають політичних прав ... Юцт. 
Нація як правна ідея й Інтернаціонал
Американський робітник ...................
Історія дурної корови............................

5цт.
Зцт.

25цт.
35цт.

20цт.
......... Юцт.
.........Юцт.

Адресуйте так:

“ВОВОТСНУ.Г 1ЇАВОП”
МГіппіре^, Мап.Вох 3658, (81а. В.)

НОВІСТЬ! ЗАМОВЛЯЙТЕ! НОВІСТЬ!
Вже вийшли з друку давно пожадані книжки: ’

СЕЛЯНСТВО 1 СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТІЯ —
Левинський

НАРОДНІСТЬ І її ПОЧАТКИ — К. Кавтський ... 0.25 
НОВІТНА СУСПІЛЬНІСТЬ І ЦЕРКВА —

Т. Бартошек, в переводі М. Павлика.............0.35
ЧОМУ ЖЕНЩИНИ ЖАДАЮТЬ ПОЛІТИЧНОГО

ПРАВА — Дора Клюшинська..........................0.15
НАЦІЯ ЯКО ПРАВНА ІДЕЯ І ІНТЕРНАЦІОНАЛ — 

Др. К. Реннер

0.40

0.20
Вкоротцї вийдуть з друку: КАРЛ МАРКС, його 

житє і наука; ПОВНИЙ СЛОВА? ЧУЖИХ СЛІВ, мі­
стячий в собі понад 12.000 слів чужого походженя; 
зібрали Др. Зенон Кузеля і Н. Чайковський; Ціна $2.00

Видавництво “Голос Правди” має на цїли вида­
ти кільки зможе соціалістичних книжок, які дадуть 
силу робітникам в борбі проти сучасного зла.

На жадане висилаємо катальог даром.
Для соц. відділів і книгарень великий опуст. 

ЗАМОВЛЕНЯ ШЛІТЬ НА АДРЕСУ:
НОІіОЗ РКАМГВУ, КпуЬатіа

119 Еаді — 7іЬ Вігееі ЦЕХУ УОВК, СІТУ.
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